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ВВЕДЕНИЕ 

 

Общепризнанно, что бухгалтерский учет на предприятии должен 

осуществляться по определенным правилам. Проблема заключается в 

установлении такой совокупности правил, реализация которых обеспечила 

бы максимальный эффект от ведения учета. При этом под эффектом в данном 

случае понимается своевременное формирование финансовой и 

управленческой информации, ее достоверность и полезность для широкого 

круга заинтересованных пользователей. 

Процесс составления финансовой (бухгалтерской), налоговой и 

управленческой (бухгалтерской) учетной политики представляет собой 

сложную и кропотливую работу. Любая учетная политика – бухгалтерская, 

налоговая или для целей управленческого учета – содержит три основных 

составляющих: организационную, техническую и методическую.  

Актуальность темы выпускной квалификационной работы заключается в 

том, что учетная политика является базисом для построения грамотной 

системы учета на предприятии и правильное составление ее гарантирует 

достоверность данных как для внешних, так и для внутренних пользователей. 

Практическая значимость работы заключается в обосновании и 

предложении способов формирования учетной политики в аграрной 

организации. 

Основной целью работы было исследование сложившейся практики 

формирования учетной политики с опорой на основные принципы 

бухгалтерского учета, а также разработка рекомендаций по ее развитию. Эта 

цель отражает постановку и решение следующих задач:       

- раскрытие понятия и сущности учетной политики; 

- определение основных критериев для составления учетной политики в 

целях бухгалтерского учета и налогообложения; 

- рассмотрение учетной политики в целях управленческого учета и 

внутреннего контроля; 
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- оценка бизнеса организации; 

- установление принципов формирования учетной политики в целях 

приближения к МСФО; 

- разработка оптимизационных решений для составления учетной 

политики. 

Методологической основой явились общенаучные методы: анализ и 

синтез, дедукция и индукция, системный подход, научная абстракция, 

сравнение, детализация, исторический и логический анализ, практическое 

обобщение, а так же личное наблюдение в процессе прохождения 

производственной практики в ООО «Рыбно-Слободская продовольственная 

корпорация» Рыбно-Слободского района РТ. Предметом исследования была 

совокупность методологических приемов избранных руководством 

организации в целях формирования учетной политики. Вся работа строилась 

на основе анализа действующих нормативных документов, изучения 

экономической литературы и использования практических материалов 

организации. 

В процессе написания выпускной квалификационной работы 

использовалась информация, отраженная в научных изданиях по 

бухгалтерскому учету, нормативная и справочная литература. Исследуя 

теоретический аспект составления учетной политики были изучены учебники 

по бухгалтерскому учету таких авторов, как Алборов Р.А.[8], Ивашкевич В.Б. 

[13], Закирова А.Р. [14], Клычова Г.С. [16], Медведев М.Ю. [26], Кутер М.И. 

[21], Кондраков Н.П. [19] и др. 

Объектом исследования явились эмпирические данные, полученные 

опытным путем на основе исследования первичной документации, регистров 

аналитического и синтетического учета,  бухгалтерской финансовой 

отчетности предприятия за период с 2014 по 2018 годы, а так же с помощью 

сведений, полученных из учетной политики, о способах ведения и 

особенностях организации бухгалтерского учета и их отражения  в ООО 

«Рыбно-Слободская продовольственная корпорация». 
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1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗРАБОТКИ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ 

 

1.1. Понятие учетной политики и категории ее формирования 

 

Государственная программа перехода Российской Федерации на 

международную систему учета и статистики направлена на организацию 

бухгалтерского учета, совместимую с международными стандартами. 

Переход на международные стандарты осуществляется на базе действующей 

национальной системы бухгалтерского учета постепенно. Формирование 

рыночной экономики, наличие различных форм собственности, расширение 

международных экономических связей отечественных предпринимателей 

явились основой внедрения в организацию учета учетной политики. 

Потребность в учетной политике организаций возникла в условиях их 

хозяйственной самостоятельности. В рыночной экономике государство не 

может предписывать всем участникам хозяйственных отношений 

одинаковые учетные схемы. Так как условия хозяйствования и задачи сугубо 

индивидуальны, то схемы учета должны отражать особенности каждой 

организации. 

В экономической литературе приводятся разнообразные определения 

понятия учетной политики. Ивашкевич В.Б. в своих работах описывал 

учетную политику как «принятые в организации способы ведения 

бухгалтерского учета: первичного наблюдения, стоимостного измерения, 

текущей группировки и итогового обобщения фактов хозяйственной жизни и 

деятельности» [13,с.3]. Алборов Р.А. понимает под учетной политикой 

«…совокупность принципов и правил (вариантов) организации и технологии 

реализации способов (метода) бухгалтерского учета в организации с целью 

формирования максимально оперативной, полной и достоверной финансовой 

и управленческой информации» [8,с.7]. Описывая бухгалтерскую и 

налоговую политику Медведев М.Ю. писал, что «под учетной политикой 

обычно понимают: 1) либо совокупность способов учета, применяемых 

субъектом; 2) либо документ, в котором содержится описание подобной 

совокупности» [27,с.11]. М.И. Кутер национальную (государственную) 
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межнациональную учетную политику описывал как определение основных 

принципов и критерий, используемых при ведении учета и составлении 

отчетности [21,с.598]. Кондраков Н.П. же считает, что учетная политика 

является «…основным рабочим документом организации, в которой 

изложены выбранные ее варианты учета и оценки объектов учета, форма 

бухгалтерского учета, порядок его организации, формы внутренней 

отчетности» [19,с.5]. 

А.А. Соколов считает, что учетная политика организации призвана 

решать формальные и управленческие цели, которые, по мнению автора, 

можно использовать при разработке учетной политики для 

сельскохозяйственных организаций (рис. 1) [33]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Рисунок 1 – Цели разработки учетной политики и их влияние на ее 

формирование 
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организации в группу компаний (унификация учетных 

процессов) 

Минимизация затрат на ведение учета при составлении 
отчетности по МСФО (сближение российских правил учета и 

МСФО) 
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Главہный бухгалтер при формировании учетہной политики должен 

придерживаться логиہческہой структуры, а так же четкہо определенным 

способам для дальہнейшہей ее реализации. Рассмотрим болеہе детально 

логическую структуру процہесса формирования учетной политики в аграہрных 

организациях. Субъектом учетной полиہтики являются внутренние и внешہние 

пользователи бухгалтерской информации. Объеہктом служит финансово-

хозяйственная деятہельнہость хозяйствующих субъектов, поскольку именہно 

они осознают главную роль учетہной политики при ведении бизнہеса. 

Предметом учетной политики выстہупаюہт способы ведения 

бухгалтерского, налоہговоہго и управленческого учета. Сферہа применения 

учетной политики – это правہовое поле, в пределах котоہрого хозяйствующий 

субъект при принہятии решений руководствуется описанием следہующиہх 

нормативных актов: законодательством предہусмаہтривہаетсہя вариантность 

учета; если в закоہнодаہтельہстве отсутствует описание способов ведеہния 

учета, организация разрабатывает свой и указہываеہт документ или 

нормативно-правہовой акт, исходя из котоہрого данный способ был 

разрہаботہан. Нормы законодательства учета позвہоляюہт выделить следующие 

группы элемہентоہв учетной политики: обязательные, без раскہрытиہя которых 

невозможно применения спосہобов учета; вариантные, которые 

предہполаہгают выбор одного из спосہобов ведения учета; специальные, 

разрہаботہанныہе самой организацией; аргументированные, особہенноہсти 

которых описывает организация исхоہдя из собственной специфики и 

отраہслевہой принадлежности; приоритетные, позволяющие опреہделиہть из 

спорных ситуаций осноہвопоہлагаہющий элемент, по средством котоہрого 

будет рассмотрен способ ведеہния учета. 

Предпринимательская деятельность в настہоящеہе время имеет все 

больہшую зависимость от экономической инфоہрмацہии, систематизация 

которой необходима внутہреннہим и внешним пользователям. К важнہейшиہм 

источником такой информации отноہситсہя бухгалтерская (финансовая) 
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отчетность. Бухгہалтеہрскаہя (финансовая) отчетность – система покаہзатеہлей 

об имущественном положении оргаہнизаہции и финансовых результатах. 

Следہованہие нормам Закона предполагает, что в оргаہнизаہции должен 

быть инициирован процہесс формирования учетной политики, 

отвеہтствہенныہм за который будет главہный бухгалтер. В этот процہесс могут 

быть вовлечены любыہе подразделения и должностные лица оргаہнизаہции, 

которые могут оказаться необہходиہмыми в процессе выработки и принہятия 

решений при формировании учетہной политики. По завершении процہесса 

принятые решения утверждает рукоہводиہтель организации. Норма 

законодательства об учетہной политике накладывает большую 

отвеہтствہенноہсть на руководителя организации и главہного бухгалтера, 

требует хорошего знанہия методологии и организации бухгہалтеہрскоہго учета, 

налогообложения, финансов и другہих вопросов. 

Если в оргаہнизаہции нет бухгалтерии или штатہного бухгалтера, таким 

лицом можеہт быть руководитель организации, так как Закоہном "О 

бухгалтерском учете" на него возлہоженہа вся полнота ответственности за 

оргаہнизаہцию бухгалтерского учета.  

Таким обраہзом, учетная политика организации формہируеہтся главным 

бухгалтером и утвеہрждаہется руководителем организации. При этом 

утвеہрждаہются: рабочий план счетов бухгہалтеہрскоہго учета, формы 

первичных учетہных документов, применяемых для офорہмленہия фактов 

хозяйственной деятельности, по котоہрым не предусмотрены типовые формہы 

первичных учетных документов, а такжہе формы внутренней бухгалтерской 

отчеہтносہти,  порядок проведения инвентаризации актиہвов и обязательств 

организации,  метоہды оценки активов и обязہателہьств, правила 

документооборота и технہологہия обработки учетной информации, поряہдок 

контроля за хозяйственными оперہацияہми. 

Учетная политика в широہком смысле как совокупность внутہреннہих 

документов организации, касающихся ведеہния бухгалтерского учета, 

используется: учетہной (бухгалтерской) службой организации - в целяہх 
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обеспечения типовых процедур ведеہния учета, стандартизации учетных 

процہессоہв, обеспечения достоверности отчетности за счет 

совеہршенہствоہваниہя технологии ее производства, и как элемہент контрольной 

среды, контрольными подрہаздеہлениہями организации (ревизоры, внутренние 

аудиہторы) - в целях осуществления контہроля учетных процессов и их 

субъہектоہв - работников учетной службы, подтہвержہдениہя показателей 

отчетности и как элемہент контрольной среды, методологами оргаہнизаہции - 

как инструмент соблюдения оргаہнизаہцией норм бухгалтерского учета, 

менеہджмеہнтом компании - в целях обесہпечеہния соответствия деятельности 

стандартам качеہства, стандартизации учетных процессов, принہятия 

корректных управленческих решений, т.е. в целяہх повышения 

эффективности управленческой деятہельнہости компании [32, C.102]. 

Таким обраہзом, учетная политика организации предہставہляет собой 

совокупность способов ведеہния бухгалтерского учета - первичного 

наблہюденہия, стоимостного измерения, текущей групہпироہвки и итогового 

обобщения фактہов хозяйственной деятельности. 

 

1.2. Законодательные инстہрумеہнты формирования и раскрытия  

учетہной политики 

 

В России фактہичесہки сложилась четырехуровневая система 

нормہативہного регулирования бухгалтерского учета: 

1. Первہый уровень - Закон "О бухгہалтеہрскоہм учете", другие 

федеральные закоہны, указы Президента РФ и постہановہлениہя Правительства 

РФ по вопрہосам бухгалтерского учета; 

2. Второй уровہень - Положения по бухгалтерскому учетہу;  

3. Третий уровень - методические указہания, инструкции, рекомендации 

и иные аналہогичہные им документы Минфина Россہии; 

4. Четвертый уровень - внутренние докуہментہы конкретной 

организации. 
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Первые три уровہня системы - прерогатива государства. 

Четвہертыہй уровень формирует организация исхоہдя из специфики 

своего хозяہйствہованہия. Включение внутренних документов оргаہнизаہции в 

состав системы нормہативہного регулирования вовсе не ознаہчает полной 

свободы организации в разрہаботہке содержания этих документов и поряہдка 

их принятия. Государство контہролиہрует этот процесс через его отраہжениہе и 

раскрытие в нормہативہных актах, регулирующих вопросы бухгہалтеہрскоہго 

учета и бухгалтерской отчеہтносہти в Российской Федерации. В качеہстве 

основного документа четвертого уровہня нормативные документы 

рассматривают учетہную политику организации [22, C. 28]. 

Местہо учетной политики в систہеме нормативного регулирования 

бухгалтерского учетہа представлено на рис. 2.  

 

 

Рисуہнок 2 -  Система законодательных инструментов регуہлироہваниہя 

бухгалтерского учета в Россہийскہой Федерации 

Регулирование бухгалтерского учета на уровне государства 

Первый уровень 

Второй уровень 

Третий уровень         

Четвертый 

уровень 

Федеральный закон "О бухгалтерском 

учете" 

Положения по бухгалтерскому учету     

Методические указания,    инструкции, 

рекомендации   и иные аналогичные 

им документы 

Регулирование бухгалтерского учета на уровне организации 

Учетная политика организации 

Корпоративные стандарты 
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Согласно пункту 3 статہьи 5 "Регулирование бухгалтерского учета" 

Закоہна "О бухгалтерском учете" оргаہнизаہции,  руководствуясь  

законодательством  Российской Федеہрациہи о бухгалтерском  учете, 

нормہативہными  актами органов, регулирующих  бухгہалтеہрскиہй учет, 

самостоятельно  формируют свою учетہную политику, исходя из своеہй 

структуры,  отраслевой принадлежности и другہих особенностей 

деятельности. Таким обраہзом, система государственных нормативных актоہв 

дополняется организацией созданием внутہреннہих стандартов, исходя из 

конкہретнہых условий ее (организации) хозяہйствہованہия, а учетная политика 

оргаہнизаہции становится элементом системы регуہлироہваниہя бухгалтерского 

учета в Россہийскہой Федерации. 

Положение ПБУ 1/08 "Учетہная политика организации" – 

основополагающий нормہативہный документ, которым следует 

рукоہводсہтвовہатьсہя организации при формировании и раскہрытиہи учетной 

политики [5]. 

Рассмотрим нормہы, касающиеся раскрытия учетной полиہтики. В части 

раскрытия учетہной политики ПБУ 1/08 распространяется на оргаہнизаہции, 

публикующие свою бухгалтерскую отчеہтносہть полностью или частично 

соглہасно законодательству Российской Федерации, учреہдитеہльныہм 

документам либо по собсہтвенہной инициативе (пункт 3 ПБУ 1/08). 

Состہав и содержание подлежащей раскہрытиہю в бухгалтерской 

отчетности инфоہрмацہии об учетной политике оргаہнизаہции по конкретным 

вопросам бухгہалтеہрскоہго учета устанавливаются соответствующими 

полоہжениہями по бухгалтерскому учету (пункہт 18 ПБУ 1/08). Организация 

должна раскہрываہть принятые при формировании учетہной политики способы 

бухгалтерского учетہа, существенно влияющие на оценہку и принятие 

решений заинہтереہсоваہннымہи пользователями бухгалтерской отчетности 

(пункہты 17 и 18 ПБУ 1/08). В соотہветсہтвии со статьей 16 Закона "О 

бухгہалтеہрскоہм учете" публиковать годовую бухгہалтеہрскуہю отчетность не 

позднее 1 июня года, следہующеہго за отчетным, обязаны: акциہонерہные 
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общества открытого типа, банкہи и другие кредитные оргаہнизаہции, 

страховые организации, биржи, инвеہстицہионнہые и иные фонды, 

создہающиہеся за счет частных, общеہствеہнных и государственных средств 

(взноہсов) [15, C. 112]. Таким образом, учетہную политику раскрывают 

(предают гласہностہи) организации, публикующие свою бухгہалтеہрскуہю 

отчетность. Раскрытию подлежат избрہанныہе способы ведения 

бухгалтерского учетہа, существенно влияющие на принہятие решений 

заинтересованными пользователями бухгہалтеہрскоہй отчетности. 

Вопросам раскрытия инфоہрмацہии в пояснениях к бухгہалтеہрскоہй 

отчетности посвящены нормы ПБУ 4/99 "Бухгہалтеہрскаہя отчетность 

организации" [6]. Рассматривая эти нормہы, можно заметить, что по смысہлу 

они повторяют нормы в отноہшениہи раскрытия учетной политики: и учет 

сущеہствеہнносہти, и учет отклонений от дейсہтвуюہщих норм, и необходимость 

предہостаہвленہия информации о последствиях измеہнениہй способов учета. 

Разница состہоит в том, что эта инфоہрмацہия не публикуется, а 

предہостаہвляеہтся организацией в форме поясہнениہй к бухгалтерскому балансу 

и отчеہту о прибылях и убытہках. При этом нормативные докуہментہы 

предусматривают предоставление организациями как обязہателہьной 

информации, так и инфоہрмацہии, которую организация считает необہходиہмой 

сообщить для правильного пониہманиہя ее бухгалтерской отчетности.  

Такиہм образом, проведенное исследование покаہзало, что процесс 

формирования учетہной политики сельскохозяйственной организации 

базиہруетہся на системе нормативных докуہментہов. Данные нормативные акты 

традہициоہнно классифицируются по уровням закоہнодаہтельہного 

регулирования бухгалтерского учета. С учетہом производства, управления и 

отраہслевہой специфики выделены и компہлексہно представлены внешние 

нормативные докуہментہы, регулирующие вопросы формирования учетہной 

политики, структурированные в две групہпы: документы общего характера и 

отраہслевہые документы. Исходя из нормہативہно-правовой базы, 

регулирующей правہила формирования учетной политики, вытеہкает, что ее 
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целью являہется документальное подтверждение способов ведеہния 

бухгалтерского и налогового учетہа, избранных сельскохозяйственной 

организацией и примہеняеہмых ею в ходе учетہного процесса. Знание и 

систہематہизацہия нормативно-правовой базы при формہировہании учетной 

политики обеспечат повыہшениہе ее качества. 

 

1.3. Особенности формирования учетной политики 

сельскохозяйственной организации 

 

Основными задачами учетной политики сельскохозяйственной 

организации являются формирование набора четких инструкций, положений 

и методов, которые позволят упорядочить, унифицировать (насколько это 

возможно), регламентировать основные участки учета, создать единую схему 

документооборота, систему оценки активов организации, сформировать 

бухгалтерскую (финансовую) отчетность, верно отражающую 

имущественное положение хозяйства. Эти задачи решаются путем 

применения множества способов ведения бухгалтерского учета, к которым 

относятся: способы группировки оценки фактов хозяйственной деятельности, 

погашения стоимости активов, организации документооборота, 

инвентаризации, применения счетов бухгалтерского учета, системы 

регистров бухгалтерского учета, обработки информации. 

М.В. Чиненов [36] считает, что одной из важнейших задач 

формирования учетной политики становится такое построение 

информационных процессов в организации, которое обеспечило бы 

дополнение финансовой отчетности показателями, ориентированными на 

будущее компании. Это не только будет способствовать увеличению 

значимости бухгалтерской (финансовой) отчетности, но и позволит повысить 

доверие к ней всех заинтересованных пользователей. 
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Главная задача формирования учетной политики в современных 

условиях заключается в преодолении информационного разрыва между 

бухгалтерией и пользователями учетных и отчетных данных. 

Для преодоления указанного разрыва обе стороны должны пойти друг 

другу навстречу. В частности, со стороны бухгалтерии необходима 

разработка учетной политики, основанной на идее прозрачности 

деятельности организации и полезности информации о ее деятельности. 

Такая учетная политика позволит удовлетворить информационные запросы 

широкого круга пользователей. М.В. Чиненов предлагает для формирования 

такой учетной политики использовать следующие подходы. 

1. Относительная независимость текущего учетного процесса от какого-

либо определенного вида бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

2. Рациональное сочетание бухгалтерского и налогового учета, 

обеспечивающее исполнение задач и функций каждого из них. 

3. Переориентация на такое понимание достоверности информации, 

формирующейся в бухгалтерском учете, при котором обеспечивается 

реальное отражение финансового положения и финансовых результатов 

деятельности организации. 

4. Адеква тность показателя при были, формирующегося в бухгал терском 

учете и раскры ваемого в бухгалтерской (финан совой) отчетности, 

достиг нутому финансовому резул ьтату деятельности орган изации. 

5. Использование в бухгал терском учете вс его арсенала при емов, 

обеспечивающих формир ование объективной кар тины финансового 

поло жения организации и финан совых результатов е е деятельности. 

6. Приме нение таких сх ем производственного уч ета, которые 

макси мально обеспечивают потре бности управленческого перс онала в 

информации д ля руководства производ ственной деятельностью, проце ссами 

снабжения и сб ыта. 

При формир овании учетной поли тики сельскохозяйственных 

орган изаций необходимо учит ывать и экономические инте ресы, как 
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пользо вателей учетной инфор мации, так и са мой организации. К ак 

справедливо отме чает М.И. Кутер «сущест вование множества ви дов учета 

(финан совый, управленческий, нало говый, статистический и т.д.) приз вано в 

максимальной сте пени, удовлетворить инте ресы различных гр упп 

пользователей уче тной информации, ч то в свою оче редь предопределяет 

уче тную политику». Н а данный мом ент можно выде лить как мин имум 

учетную поли тику (рис. 3) [2 1]: 

1) для це лей управленческого уч ета; 

2) для це лей финансового уч ета; 

3) для це лей налогового уч ета.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 3 – Эконом ические интересы и уче тная политика 

 

Уче тная политика д ля целей управле нческого учета предпо лагает 

максимальное колич ество альтернатив. 

Уче тная политика д ля целей финан сового учета органи зациями 

формируется н а основании законода тельства о бухгалтерском уч ете, 

определяющем коне чный перечень элем ентов, среди кот орых разрешен 

вы бор. 
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Учетная поли тика для це лей налогового уч ета использует пр ава, 

предоставленные нало говым законодательством в ча сти выбора возм ожных 

вариантов рас чета налоговой ба зы. 

Проявление значи мости учетной поли тики сельскохозяйственной 

орган изации можно охаракте ризовать с двух сто рон: для внутр енних и 

внешних пользо вателей (табл.1). 

Каж дая группа и подг руппа пользователей уче тной политики 

сельскохоз яйственной организации оцен ивает содержание доку мента в 

собственных инте ресах и применяет е го для прин ятия решений в св оей 

области. 

 

Таб лица 1 – Проявление значи мости учетной поли тики 

сельскохозяйственной орган изации для внутр енних и внешних пользо вателей 

Пользователи уче тной 

политики 

сельскохоз яйственной 

организации 

Прояв ление значимости уче тной политики сельскохоз яйственной организации 

Внутр енние 

1. Для руково дителя, учредителей и админист ративного отдела 

сельскохоз яйственной организации – э то свод внутр енних правил и инстр умент 

управления финан совыми ресурсами сельскохоз яйственной организации; инстр умент 

защиты и урегули рования судебных спо ров, вопросов с о стороны нало говых органов, 

аудит орских организаций.  

2. Д ля финансового отд ела и отдела бухга лтерии – это доку мент, служащий 

осн овой обеспечения достов ерности бухгалтерского уч ета и отчетности; 

вспомог ательный инструмент д ля составления биз нес–плана. 

3. Д ля других отд елов и подразделений – э то документ, содер жащий разграничение 

ответст венности, полномочий, взаимоо тношений между подразд елениями, отделами 

и руково дством, а также доку мент, фиксирующий пор ядок документооборота в 

сельскохоз яйственной организации 

Вне шние 

1. Для нало говых органов, аудит орских организаций и ин ых проверяющих орг анов 

и организаций – э то свод внутр енних правил и спос обов учета, кото рыми 

руководствуется орган изация, необходимый в хо де проверок с о стороны эт их 

органов и орган изаций. 

2. Для инвес торов и кредитных орган изаций – это доку мент, позволяющий 

осущес твлять сравнительный ана лиз и оценку сельскохоз яйственных организаций н а 

основе финан совых показателей, н а формирование кот орых влияет содер жание 

пунктов уче тной политики орган изации, и, таким обр азом, косвенно воздейс твующий 

на выне сение решения о финанси ровании деятельности орган изации. 

 

При формир овании учетной поли тики в сельскохозяйственных 

органи зациях на н аш взгляд рацион альным представляется выде ление 

следующих эта пов: 

1. Подготовительный эт ап: 
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1.1. определение объе ктов бухгалтерского и налог ового учета, в 

отно шении которых дол жна быть разра ботана учетная поли тика 

сельскохозяйственных орган изаций; 

1.2. анализ действ ующего законодательства, регули рующего выбранные 

напра вления, разделы и объ екты учета. 

2. Эт ап принятия реш ения: 

2.1. выбор одн ого из предпол агаемых нормативными докум ентами 

вариантов; 

2.2. самосто ятельная разработка собств енного варианта реш ения, 

который н е регламентируется нормат ивными документами; 

2.3. эконом ическое обоснование выбра нного варианта реш ения, 

путем эконом ических расчетов и экспе ртных оценок. 

3. Оформ ление избранной уче тной политики сельскохоз яйственных 

организаций. 

Та кже при разра ботке учетной поли тики сельскохозяйственных 

орган изаций необходимо учит ывать требования. Напр имер, Р.Б. Шахбанов 

[3 5, С. 172] предл агает следующие осно вные требования п ри выборе уче тной 

политики: посто янство учетной поли тики в течение длите льного периода; 

реглам ентация принципов уче тной политики дейст вующей нормативной 

ба зой; извещение вне шних потребителей инфор мации об измен ениях в 

учетной поли тике. Эти требо вания целесообразно прим енять и для 

сельскохоз яйственных организаций. 

Уче тная политика приз вана учитывать многофак торность, 

многокомпонентность и многовар иантность учетного проц есса для 

дости жения намеченных це лей. Выбор вари анта учетной поли тики 

обуславливается компл ексом факторов, кот орые можно разд елить на д ве 

группы (р ис. 4): факторы, кот орые необходимо учит ывать при формир овании 

учетной поли тики организаций вс ех форм собств енности; факторы, кот орые 

необходимо учит ывать исключительно в сельскохоз яйственных 

организациях. 
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Рис унок 4 – Факторы, влия ющие на вы бор и обоснование уче тной 

политики сельскохоз яйственных организаций 

 

К факт орам, которые необх одимо учитывать п ри формировании уче тной 

политики орган изаций всех фо рм собственности отно сятся: многообразие 

организ ационно-правовых фо рм хозяйствующих субъ ектов в сельском 

хозя йстве (акционерное обще ство, общество с ограни ченной 

ответственностью, сельскохоз яйственные производственные и потреби-

 тельские кооперативы, кресть янские (фермерские) хозя йства, агрохолдинги и 

дру гие интегрированные стру ктуры); масштабы деятел ьности 

сельскохозяйственных орган изаций (объем произв одства и реализации 
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кад ров; материальная ба за (обеспеченность автоматиз ированными системами 

уч ета и информационными сист емами). 

Сельское хозя йство является специф ической отраслью. Спец ифика 

деятельности сельскохоз яйственных организаций обусл овлена множеством 

факт оров и проявляется в са мых различных направ лениях деятельности. 

Поэ тому данное обстоят ельство определяет особе нности ведения уч ета и 

разработки уче тной политики сельскохоз яйственной организации. 

П ри формировании уче тной политики д ля сельскохозяйственных 

орган изаций целесообразно учит ывать особенности спец ифики 

сельскохозяйственного произв одства. Поэтому к о второй гру ппе факторов 

рацио нально отнести фак торы, которые необх одимо учитывать 

исключ ительно в сельскохозяйственных органи зациях. 

Первой отрас левой особенностью явля ется то, ч то в качестве 

важне йшего основного сред ства выступает зе мля. Поэтому в уче тной 

политике сельскохоз яйственных организаций необх одимо отразить пор ядок 

учета земе льных угодий, к ак объекта осно вных средств, учит ывая тот фа кт, 

что п о земельным учас ткам не начис ляется амортизация, т ак как с тече нием 

времени плодо родие земель н е должно ухудш аться. Более то го, при 

разу мном использовании о на всегда бу дет являться высокод оходным 

активом, спос обным принести при быль при дальн ейшей реализации. 

В каче стве второй особе нности, которую необх одимо учитывать п ри 

формировании уче тной политики сельскохоз яйственных организаций 

явля ется то, ч то в качестве сре дств производства выст упают живые 

орга низмы (животные и раст ения). Данная особе нность предполагает, ч то в 

учетной поли тике должен бы ть отражен пор ядок учета биолог ических 

ресурсов и проц ессов, связанных с и х воспроизводством.  

Террито риальное размещение сельскохоз яйственного производства 

свя зано с большим объ емом перевозок к ак произведенной прод укции (зерна, 

се на, мяса, мол ока и др.), т ак и техники (маш ины, комбайны, 

сельскохоз яйственная техника), матери альных ресурсов (сем ена, 
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минеральные удоб рения, горюче-смаз очные материалы). В эт ом состоит 

тре тья отличительная особе нность сельскохозяйственного произв одства. 

Четвертой особен ностью является сезон ность производства 

сельскохоз яйственной продукции (в пер вую очередь э то касается 

растени еводства). Поэтому в уче тной политике дол жно найти отра жение 

сезонности в раб отах и затратах. Напр имер, расходы, относ ящиеся к периоду 

приоста новления деятельности сельскохоз яйственной организации п о 

причине сезон ности производства, сле дует учитывать н а счете 9 7 «Расходы 

буд ущих периодов». В мом ент возобновления деятел ьности надо отн ести их 

н а счета уч ета затрат, самосто ятельно установив пер иод их спис ания. 

Сезонность и бол ьшая зависимость о т природно-климат ических условий 

предопр еделяет то, ч то сельскохозяйственное произв одство является сфе рой 

с достаточно выс оким риском. Поэ тому в связи с эт им, также в уче тной 

политике сельскохоз яйственной организации необх одимо отразить 

особе нности организации уч ета страхования. 

Пя той особенностью сельскохоз яйственной организации явля ется 

получение неско льких видов прод укции от од ной культуры и ли одного ви да 

животных (осно вной, побочной и сопря женной). В целях обесп ечения 

достоверности уч ета в учетной поли тике целесообразно отра зить раздельный 

уч ет затрат ме жду основной проду кцией и побочной, и ли сопряженной. 

В каче стве шестой особе нности необходимо отме тить то, ч то рабочий 

пер иод не совп адает с процессом произв одства. По неко торым 

сельскохозяйственным куль турам и животным зат раты осуществляются в 

отче тном году, а прод укцию получают в след ующем году (напр имер, озимые 

зерн овые культуры, отк орм молодняка). Та ким образом в уче тной политике 

сельскохоз яйственной организации необх одимо отразить разгра ничение 

затрат п о производственным цик лам, не совпа дающим с календарным го дом: 

затраты про шлых лет п од урожай теку щего года, зат раты текущего го да под 

уро жай будущих л ет и затраты теку щего года п од урожай эт ого же го да. 
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Седьмой особен ностью, которую необх одимо учитывать п ри 

формировании уче тной политики сельскохоз яйственной организации, 

явля ется порядок оце нки сельскохозяйственной прод укции (в течение го да 

продукция прихо дуется по план овой себестоимости и в ко нце года 

коррект ируется до факти ческой себестоимости). Следов ательно, в учетной 

поли тике необходимо отра зить порядок оце нки и учета гот овой продукции, 

выбр анный сельскохозяйственной органи зацией. 

В отрасли растени еводства организация бухгалт ерского учета дол жна 

строиться т ак, чтобы своевр еменно и достоверно бы ло учтено неравн омерное 

расходование ден ежно-материальных и труд овых средств и з-за сезо нного 

характера, а та кже разнообразного ви да сельскохозяйственных кул ьтур. 

Затраты в животно водстве учитываются п о отраслям и ви дам производства, а 

т ак как произв одимые затраты неодн ородны, то бухгал терский учет дол жен 

обеспечить стр огое разделение зат рат по и х видам и ста тьям. Данное 

обстоят ельство отражается и в уче тной политике сельскохоз яйственных 

организаций.  

Та ким образом, изуч ение теоретико-методоло гических основ 

формир ования учетной поли тики имеет бол ьшое значение н а 

предварительном эт апе к разработке уче тной политики 

сельскохоз яйственной организации, т ак как о на определяет и напра вляет 

дальнейшую раб оту не тол ько бухгалтерии и финан совой службы, н о и всей 

сельскохоз яйственной организации в це лом, поэтому явля ется важным 

распоряд ительным документом.  
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2. ОЦЕНКА БИЗНЕСА ООО «РЫБНО-СЛОБОДСКАЯ 

ПРОДОВОЛЬСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ» РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

РАЙОНА РТ 

 

2.1. Экономическая характеристика деятельности предприятия 

 

ООО «Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» 

зарегистрировано 17 сентября 2008 года. 

ООО «Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» 

расположено в Рыбно-Слободском районе РТ. На западе и юго-западе Рыбно-

Слободский район граничит с Мамадышским районом, на юге с Лаишевским, 

на востоке с Чистопольским, на северо-западе с Тюлячинским, а на севере и 

северо-востоке с Кукоморским районами. Расположен в 120 км от г.Казань. 

Связь с районным центром осуществляется по асфальтированной дороге. 

Основным видом деятельности является выращивание, хранение и 

переработка зерновых культур, индустриальное производство молока 

высшего качества, выращивание высокопродуктивного племенного 

молодняка. 

Организационно-правовой формой  является общество с ограниченной 

ответственностью. 

ООО «Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» создано на 

базе сельскохозяйственных предприятий, расположенных в Рыбно-

Слободском районе Республики Татарстан. Большая трудоспособная часть 

этого населения была трудоустроена на предприятия ООО «Рыбно-

Слободская продовольственная корпорация». 

Территория ООО «Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» 

Рыбно-Слободского района расположена в лесостепной зоне. На территории 

района наиболее распространены серые лесостепные почвы различных 

оттенков. В западной части района представлены светло-серые лесостепные 

почвы. Это тяжелосуглинистые почвы с содержанием гумуса 2,4 - 4,2%. 
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Серые почвы распаханы и являются основным фондом пахотных угодий 

района. На пологих склонах и выровненных водоразделах, развиты серые 

тяжелосуглинистые лесостепные почвы. Это более плодородные почвы, с 

содержанием гумуса 3,6 - 5,7%. Они занимают 16,3% территории района. 

Климат района умеренно-континентальный с теплым летом и холодной 

зимой, достаточным количеством осадков. 

Средняя температура июля +19,4°С,  января- 13,8°С, средняя годовая + 

2,8°. За год выпадает 417 мм осадков. Следует отметить, что на востоке 

района их выпадает несколько больше - 476 мм в год. Число часов 

солнечного сияния в среднем за год составляет 2017. 

Климатические условия Рыбно-Слободского района в основном 

благоприятны для производственной и сельскохозяйственной деятельности 

населения. 

Общая земельная площадь ООО «Рыбно-Слободская 

продовольственная корпорация» по состоянию на 1 января 2018 года 

составляет 12500 га, в том числе сельхозугодий 12500 га, пашни 7924 га. 

Под «сельскохозяйственными угодьями» понимаются земли 

систематически используемые для определения сельскохозяйственных целей. 

Структура сельскохозяйственных угодий представляет собой процентное 

соотношение отдельных видов сельхозугодий в общей площади. 

Для расчета показателей оценки бизнеса ООО «Рыбно-Слободская 

продовольственная корпорация» Рыбно-Слободского района РТ 

использовались годовые отчеты предприятия. 

Характеристика природно-экономических условий означает 

необходимость проведения анализа показателей, характеризующие 

обеспеченность хозяйства ресурсами - одним из таких показателей является 

эффективность использования земли. Для проведения анализа  показателей 

эффективности использования земли, рассмотрим состав земельных угодий и 

ее структуру с помощью таблицы 2. 
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Как видно из таблицы 2, состав земельных фондов и структура 

сельскохозяйственных угодий ООО «Рыбно-Слободская продовольственная 

корпорация» Рыбно-Слободского района  РТ каждый год меняется. К 2018 г. 

площадь земель в ООО «Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» 

увеличилась на 1900 га или 18% по сравнению с 2017 г, а площадь пашни 

уменьшилась на 2180 га или 27%. Пашня является наиболее продуктивным 

видом угодий. 

 

Таблица 2 – Состав земельных фондов и структура 

сельскохозяйственных угодий в ООО «Рыбно-Слободская продовольственная 

корпорация» Рыбно-Слободского района РТ за 2014-2018 годы 

Виды 

угодий 

Годы В 2018 г. в 

среднем по 

РТ 
2014 2015 2016 2017 2018 

Пло

щадь

, га 

Стру

ктура

, % 

Пло

щадь

, га 

Стру

ктура

, % 

Пло

щадь

, га 

Стру

ктура

, % 

Пло

щадь

, га 

Стру

ктура

, % 

Пло

щадь

, га 

Стру

ктура

, % 

Пло

щадь

, га 

Стру

ктура

, % 

Всего 

земель 

894

4 
Х 

105

01 
Х 

106

00 
Х 

106

00 
Х 

125

00 
Х 

665

4 
Х 

в т.ч. 

сельскохозя

йственных 

угодий 

894

4 

100,

0 

105

01 

100,

0 

106

00 

100,

0 

106

00 

100,

0 

125

00 

100,

0 

644

2 

100,

0 

из них    

пашня 

854

4 
95,5 

101

01 
96,2 

101

04 
95,3 

101

04 
95,3 

792

4 
63,4 

565

0 
87,7 

сенокосы 400 4,5 400 3,8 496 4,7 496 4,7 260 2,8 157 2,4 

Процент 

распаханн

ости, % 

Х 95,5 Х 96,2 Х 95,3 Х 95,3 Х 63,4 Х 87,7 

 

Также пашня характеризует процент распаханности. Чем выше этот 

показатель, тем больше у хозяйства возможности получить больший 

показатель урожайности. В экономическом субъекте относительно высокий 

уровень распаханности – 63,4 %, что на 24,3 процентных пункта 

отличающийся в меньшую сторону от среднереспубликанского показателя за 

2018 год. Это говорит о наиболее эффективном использовании этого вида 

угодий в изучаемом хозяйстве. 
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Результаты хозяйственной деятельности и экономические результаты 

во многом зависят от специализации хозяйства. Её цель – создание условий 

для увеличения прибыли, объема производства продукции, снижение 

издержек, повышение производительности труда. 

Для характеристики уровня специализации предприятий используются 

показатели коэффициентов специализации, который находится по 

следующей формуле: 

,                                                                                           (1) 

где коэффициент специализации; 

удельный вес каждой отрасли в структуре товарной продукции; 

порядковый номер отрасли в ранжированном ряду по удельному 

весу в структуре товарной продукции, начиная с наивысшего. 

Для всесторонней характеристики специализации 

сельскохозяйственного предприятия применяется система показателей 

приведенная в таблице 3. 

 

Таблица 3 – Структура товарной продукции в ООО «Рыбно-Слободская 

продовольственная корпорация» Рыбно-Слободского района  РТ за 2014 – 

2018 годы 

Виды 

продукц

ии 

Годы 
В среднем 

за 5 лет 

2014 2015 2016 2017 2018 

Сумм

а 

тыс.р

уб. 

Уде

льн

ый 

вес 

% 

Сумм

а, 

тыс. 

руб. 

Ст

ру

кту

ра,

% 

 

Сумм

а, 

тыс. 

руб. 

Ст

ру

кту

ра,

% 

 

Сум

ма, 

тыс. 

руб. 

Стр

укт

ура, 

% 

 

Сумм

а, 

тыс. 

руб. 

Стр

укту

ра, 

% 

 

Сумм

а, 

тыс. 

руб. 

Струк

тура, 

% 

Зерно 30256 61,8 54720 67,0 31064 57,6 30216 53,3 37147 51,7 183403 58,6 

Молоко 9032 18,5 7513 39,2 10646 19,7 12379 21,9 16402 22,8 55972 17,9 

КРС 9675 19,7 19495 23,8 12254 22,7 14039 24,8 18343 25,5 73806 23,6 

Всего 

по 

хозяйст

ву 

48963 100 81728 100 53964 100 56634 100 71892 100 313181 100 
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Как видно из таблицы 3, наибольший удельный вес в структуре 

товарной продукции в среднем за 5 лет приходится на продукцию 

растениеводства – 58,6%, молоко – 17,9%, КРС – 23,6%. 

Таким образом, ООО «Рыбно-Слободская продовольственная 

корпорация» Рыбно-Слободского района РТ специализируется на 

зернопроизводстве с развитым молочным скотоводством. 

Используя данные таблицы 3 можно найти коэффициент 

специализации: 

сК = 
)12*2(*)9,176,23()11*2(*6,58

100


=0,55                                                 

По данным расчета можно сказать, что в изучаемом хозяйстве высокий 

уровень специализации. 

Оценка эффективности использования основных производственных 

фондов осуществляется путем сравнения показателей фондоотдачи и 

фондоёмкости. Для того чтобы изучить обеспеченность ООО «Рыбно-

Слободская продовольственная корпорация» Рыбно-Слободского района  РТ 

основными производственными фондами, рассмотрим таблицу 4. 

 

Таблица 4 – Обеспеченность ООО «Рыбно-Слободская 

продовольственная корпорация» Рыбно-Слободского района  РТ основными 

производственными фондами и эффективность их использования за 2014-

2018 годы 

Показатели 

Годы В 

среднем 

по РТ за 

2018 г. 
2014 2015 2016 2017 2018 

Среднегодовая стоимость 

основных фондов, тыс.руб. 

66379,

5 
84333,5 101677 130815 126777 308432 

Площадь сельхозугодий, га 8944 10501 10600 10600 12500 6442 

Число среднегодовых 

работников, чел. 
80 76 74 61 121 98 

Фондооснащенность, 

тыс.руб. на 100 га 

сельхозугодий 

742,2 803,1 959,2 1234,1 1014,2 4787,8 

Фондовооруженность, 

тыс.руб. на 1 работника 
829,7 1109,7 1374,0 2144,5 1047,7 3142,6 
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Данные таблицы 4 показали, что в течение изучаемого периода 

среднегодовая стоимость основных фондов имеет тенденцию увеличения на 

60397,5 тыс. руб. Это говорит об эффективности использования основных 

фондов.  Показатели фондооснащенности и фондовооруженности в ООО 

«Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» до 2017 г. возрастали, а 

по сравнению с 2018 г. стали иметь тенденцию к спаду.  

Тем не менее, показатель фондооснащенности с 2014 г. по 2018 г. 

увеличился на 272 тыс.руб., а показатель фондовооруженности – на 218 тыс. 

руб. Если сравнить с данными по республике показатель фондооснащенности 

предприятия ниже на 3773,6 тыс.руб., а фондовооруженность – на 2094,9 

тыс.руб.  

Важную роль в сельскохозяйственном производстве играет наличие 

материально - технической базы, уровень развития которой во многом 

зависит от состояния обеспеченности организации энергетическими 

ресурсами и техникой, представленная в таблице 5. 

 

Таблица 5 - Уровень энергооснащенности и энерговооруженности 

труда в ООО «Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» Рыбно-

Слободского района  РТ за 2014-2018 годы 

Показатели 

Годы В 

среднем 

по РТ 

за 2018 

г. 

2014 2015 2016 2017 2018 

Сумма энергетических 

мощностей, л.с. 
5184 5443 5549 6022 7466 

  

7769 

Площадь пашни, га 8544 10101 10104 10104 7924 5650 

Число среднегодовых 

работников, чел. 
80 76 74 61 121 98 

Энергооснащенность 

на 100 га пашни, л.с 
60,7 53,8 54,9 59,6 94,2 137,5 

Энерговооруженность, 

л.с. на 1 работника 
64,8 71,6 75,0 98,7 61,7 79,2 

 

Анализируя таблицу 5, можно сделать следующие выводы: с 

увеличением энергетических мощностей увеличиваются такие 
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количественные показатели, как энергооснащенность на 100 га пашни и 

энерговооруженность на одного работника. Энергооснащенность с 2014-2018 

годы увеличилась на 33,5 л.с. Энерговооруженность с 2014 по 2017 год имела 

тенденцию роста, а за 2018 г. пошла на спад и по сравнению с 2017 г. 

уменьшилась на 37 л.с. Сравнивая с республиканскими данными за 2018 год, 

энергооснащенность и энерговооруженность ООО «Рыбно-Слободская 

продовольственная корпорация» имеет незначительную разницу в 

показателях. 

Далее проанализируем показатели использования трудовых ресурсов. 

Анализ использования трудовых ресурсов на предприятии, уровень 

производительности труда необходимо рассматривать в тесной связи с 

оплатой труда. Совокупность основной и дополнительной оплаты составляет 

фонд заработной платы.  

 

Таблица 6 – Годовой запас труда и уровень его использования ООО 

«Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» Рыбно-Слободского 

района  РТ за 2014-2018 годы 

Показатели 

Годы В 

среднем 

по РТ за 

2018 г. 
2014 2015 2016 2017 2018 

Среднегодовое число 

работников, чел. 
106 76 74 61 121 106 

Годовой запас труда, тыс.чел-час 192,4 143,6 137,6 115,3 238,3 192,4 

Фактически отработано всеми 

работниками, тыс.чел-час 
213 185 193 183 325 213 

Уровень использования запаса 

труда, % 
110,7 128,8 140,3 158,7 136,6 110,7 

 

Существует определенная зависимость между уровнем использования 

запаса труда и его обеспеченностью. Как правило, высокая обеспеченность 

трудовыми ресурсами приводит к снижению уровня его использования, и 

наоборот. На предприятиях, где наблюдается дефицит рабочей силы, 

происходит повышение уровня ее использования. 
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 Для изучения обеспеченностью ООО «Рыбно-Слободская 

продовольственная корпорация» рабочей силой, рассмотрим таблицу 6. 

Таблица 7 – Показатели экономической эффективности 

сельскохозяйственного производства в ООО «Рыбно-Слободская 

продовольственная корпорация» Рыбно-Слободского района  РТ за 2014-

2018 годы 

 

Показатели 

Годы В 

средн

ем по 

РТ за 

2018 

г. 

2014 2015 2016 2017 2018 

Стоимость валовой продукции в 

сопоставимых ценах 1994г.: 
Х Х Х Х Х Х 

На 100 га сельхозугодий, тыс.руб. 22,0 28,9 42,9 23,9 17,0 63,1 

На 100 га соизм.пашни, тыс.руб. 23,0 30,0 45,0 25,1 26,9 246,2 

На 1 среднегодового работника,  

тыс.руб. 
24,6 39,9 61,5 41,5 17,7 41,4 

На 100 руб. ОПФ, тыс.руб. 3,0 3,6 4,5 1,9 1,7 1,3 

На 100 руб. издержек производства 1,5 2,0 3,2 1,9 1,3 1,9 

Стоимость валового дохода: Х Х Х Х Х Х 

На 100 га сельхозугодий, тыс.руб. -399,3 -236,1 89,6 189,9 247,7 510,4 

На 100 га соизм.пашни, тыс.руб. -418 -245,5 94,0 199,2 390,3 
1992,

1 

На 1 среднегодового работника,  

тыс.руб. 
-446,4 -326,2 128,4 330,0 255,6 335,0 

На 100 руб. ОПФ, тыс.руб. -53,8 -29,4 9,3 15,4 24,4 10,7 

На 100 руб. издержек производства -26,9 -16,4 6,7 15,1 18,9 15,7 

Стоимость прибыли, убытка: Х Х Х Х Х Х 

На 100 га сельхозугодий, тыс.руб. -384,4 -278,3 11,5 185,7 -78,7 129,0 

На 100 га соизм.пашни, тыс.руб. -402,4 -289,4 12,0 194,8 -124,1 503,6 

На одного среднегодового работника, 

тыс.руб. 
-34,2 -384,6 16,4 322,6 -81,3 84,6 

На 100 руб. ОПФ, тыс.руб. -51,8 -34,7 1,2 15,0 -7,8 2,7 

На 100 руб. издержек производства -22,1 -22,7 0,8 14,8 -6,0 4,0 

Уровень рентабельности (+), 

убыточности (-), % 
-33,1 -20,0 1,3 21,6 -13,2 5,8 
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По данным таблицы 6 видно, что годовой запас труда в 2017 году 

сократился на 58600 чел-час, по сравнению с 2013 годом. Главным образом, 

уменьшение произошло за счет сокращения среднегодовой численности 

рабочих, в 2017 году по сравнению с 2013 годом на 33 % .  

Если сравнить эти показатели со средними данными по республике, 

видно, что годовой запас труда в хозяйстве уменьшился на 77,1 тыс. чел-час 

или на 40,1%,  а уровень использования запаса труда, уменьшился на 48 %. 

Это говорит о том, что имеющиеся трудовые ресурсы хозяйства 

используются более напряженно, что в итоге приводит к снижению 

производительности труда. 

Далее рассмотрим экономическую эффективность 

сельскохозяйственного производства, представленную в таблице 7.  

Как видно из таблицы 7, уровень стоимости валовой продукции на 

100га соизмеримой пашни имеет тенденцию увеличения за 2014-2018 год. 

Стоимость валовой продукции в 2018 г. идентична с 2017 г. Объем валовой 

продукции показывает главную задачу любого сельскохозяйственного 

предприятия - увеличение сельскохозяйственного производства. 

Стоимость валового дохода на 100 га сельхозугодий к 2018 году 

составил 247,7 тыс.руб, что на 57,8 тыс.руб выше, чем в 2017 году. 

Прибыль как экономическая категория характеризует финансовый 

результат деятельности хозяйства. С этой целью рассчитывают уровень 

рентабельности – один из основных показателей экономической 

эффективности. Данный показатель характеризует величину прибыли, 

приходящуюся на единицу потребленных ресурсов. 

Максимальный уровень рентабельности приходит на 2017 год. 

Показатель уровня рентабельности в ООО «Рыбно-Слободская 

продовольственная корпорация» Рыбно-Слободского района  РТ на 11,9 % 

был выше показателя по РТ. На 2018 г. предприятие убыточное -13,2 %. 
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Для большего роста уровня рентабельности необходимо увеличение 

прибыли и снижение себестоимости, то есть применение энергосберегающих 

технологий, повышение урожайности культур и т.д. 

 

2.2 Анализ финансового состояния организации 

 

Финансовое состояние характеризуется системой показателей, 

отражающих наличие, размещение, использование финансовых ресурсов и 

всю финансово - хозяйственную деятельность предприятия. 

Основными информационными источниками для анализа финансового 

состояния организации являются данные финансовой отчетности. Основной 

формой при анализе финансового состояния является баланс. 

Ликвидность бухгалтерского баланса  определяется как степень 

покрытия обязательств организации ее активами. Итог баланса дает 

ориентировочную оценку суммы средств, находящихся в распоряжении 

фирмы. Исследовать структуру и динамику финансового состояния удобно 

при помощи сравнительного аналитического баланса. 

Для общей оценки структуры и динамики финансовых ресурсов ООО 

«Рыбно-Слободская продовольственная корпорация»  рассмотрим анализ 

ликвидности бухгалтерского баланса за 2018 год с помощью таблицы 8. 

 

Таблица 8 – Анализ ликвидности бухгалтерского баланса 

Акти

вы 

Годы Пас

сив

ы 

Годы 

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 

А1 

А2 

А3 

А4 

33136 

72038 

228335 

41821 

118478 

88503 

219654 

57686 

212041 

79414 

254855 

69787 

343277 

74469 

273390 

94021 

677 

2381 

173286 

127598 

П1 

П2 

П3 

П4 

105188 

279150 

31564 

-40572 

111647 

405856 

35999 

-69181 

67036 

583877 

33365 

-68181 

243159 

366427 

224522 

0 

329255 

15780 

94144 

-122926 

Итог

о 
375330 484321 616097 785157 303942 Х 375330 484321 616097 834108 316253 

 

По данным таблицы 8 можно сделать вывод о платежеспособности 

ООО «Рыбно-Слободская продовольственная корпорация». В анализируемом 
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периоде (2018 г.) у предприятия не достаточно денежных средств для 

погашения наиболее срочных обязательств (недостаток 328578 тыс.руб.).  

Выполненный расчет абсолютных величин по платежному излишку 

или недостатку показывает, что наиболее ликвидные активы покрывают 

лишь 0.2% обязательств (677 / 329255 * 100%). В соответствии с принципами 

оптимальной структуры активов по степени ликвидности, краткосрочной 

дебиторской задолженности должно быть достаточно для покрытия 

среднесрочных обязательств (краткосрочной задолженности за минусом 

текущей кредиторской задолженности). В данном случае это соотношение не 

выполняется – у предприятия недостаточно краткосрочной дебиторской 

задолженности для погашения среднесрочных обязательств. Быстро 

реализуемые активы покрывают лишь 15.1% обязательств (2381 / 15780 * 

100). Медленно реализуемые активы покрывают долгосрочные пассивы 

(излишек 79142 тыс.руб.) Труднореализуемые активы больше постоянных 

пассивов, т.е. минимальное условие финансовой устойчивости не 

соблюдается. Из четырех соотношений характеризующих наличие 

ликвидных активов у организации за рассматриваемый период выполняется 

только одно. Баланс организации в анализируемом периоде не является 

ликвидным. Предприятию за отчетный период следует проработать 

структуру баланса, чтобы иметь возможность отвечать по своим 

обязательствам (недостаток составил 328578 тыс.руб.).  

Финансовое состояние организации на конец анализируемого периода 

является кризисным (на грани банкротства Z > Ec+KT+Kt), так как в ходе 

анализа установлен недостаток собственных оборотных средств 423810 

тыс.руб., собственных и долгосрочных заемных источников формирования 

запасов 329666 тыс.руб. и общей величины основных источников 

формирования запасов 313886 тыс.руб.  

Для анализа платежеспособности финансового анализа рассчитываются 

финансовые коэффициенты платежеспособности, которые сводятся в 

таблицу 9.  
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Анализируя данную таблицу можно сделать вывод, что общий 

показатель платежеспособности имеет  тенденцию к спаду. За изучаемые 

отчетные периоды значение её коэффициента уменьшилось на 265%. Для 

удовлетворения условия платежеспособности предприятия еще не достигло 

необходимых результатов. 

 

Таблица 9 - Оценка финансовых коэффициентов платежеспособности 

 

Общий показатель платежеспособности (L1) применяется для 

комплексной оценки платежеспособности. В ООО «Рыбно-Слободская 

продовольственная корпорация» общий показатель платежеспособности не 

входит в рамки ограничения, что свидетельствует о недостаточности 

собственных средств организации для осуществления расчетов по всем 

видам обязательств. 

Значение коэффициента абсолютной ликвидности (L2) оказалось ниже 

допустимого, что говорит о том, что предприятие не в полной мере 

обеспечено средствами для своевременного погашения наиболее срочных 

Показатели 

Нормаль

ное 

огранич

ение 

Годы 
Отклон

ение, 

+/- 2014 2015 2016 2017 2018 

Коэффициент 

платежеспособности 
L1 ≥ 1 0,406 0,559 0,889 0,937 0,1408 -0,265 

Коэффициент абсолютной 

ликвидности 

0,2 ≤ L2 

≤ 0,5 
0,086 0,364 0,326 0,563 0,002 -0,084 

Коэффициент 

«критической» оценки 

0,7 ≤ L3 

≤ 0,8 
0,274 0,400 0,448 0,685 0,0089 -0,185 

Коэффициент текущей 

ликвидности 

1,5 ≤ L4 

≤ 2 
0,868 0,824 0,839 1,134 0,5111 -0,357 

Коэффициент 

маневренности 

функционирующего 

капитала 

L5→ -4,492 6,129 -2,436 3,352 1,2721  5,7641 

Доля оборотных средств в 

активах 
L6 ≥ 0,5 0,889 0,881 0,887 0,880 0,881 0,008 

Коэффициент 

обеспеченности 

собственными средствами 

L7 ≥ 0,1 -0,138 -0,250 -0,253 -0,136 -0,697 0,835 
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обязательств за счет наиболее ликвидных активов (организация может 

покрыть 0.2% своих обязательств). 

Коэффициент критической оценки (L3) показывает какая часть  

краткосрочных обязательств организации может быть немедленно погашена 

за счет средств на различных счетах, в краткосрочных ценных бумагах, а 

также поступлений по расчетам с дебиторами. В ООО «Рыбно-Слободская 

продовольственная корпорация» показатель критической оценки не входит в 

рамки ограничения, что свидетельствует о недостаточности собственных 

средств организации для погашения текущих обязательств, если положение 

станет действительно критическим. 

Коэффициент текущей ликвидности (L4) показывает общую 

обеспеченность предприятия оборотным капиталом для ведения 

хозяйственной деятельности и погашения срочных обязательств. В ООО 

«Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» значение этого 

коэффициента ниже 1, что говорит о высоком финансовом риске – 

предприятие не в состоянии стабильно оплачивать текущие счета. 

Коэффициент маневренности собственного капитала (L5) показывает,  

какая часть собственного оборотного капитала находится в обороте. Этот 

показатель на конец 2018 года имеет положительное значение, что означает 

финансовую устойчивость предприятия. 

Коэффициент доли оборотных средств (L6) в активах зависит от 

отраслевой принадлежности организации. 

Коэффициент обеспеченности собственными средствами (L7) в  ООО 

«Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» имеет отрицательное 

значение, что свидетельствует о том, что все оборотные средства 

организации сформированы за счет заемных средств, что пагубно влияет на 

финансовую устойчивость предприятия. 

Финансовая устойчивость является отражением стабильного 

превышения доходов над расходами, обеспечивающей свободное 

маневрирование денежными средствами предприятия. 
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Для оценки финансовой устойчивости рассчитаем соответствующие 

коэффициенты. Общая формула расчета коэффициента финансовой 

устойчивости: 

Кфу= (Собственный капитал + Долгосрочные кредиты и 

займы)/Валюта баланса.  

Таким образом, коэффициент финансовой  устойчивости равен 0,22. 

Что говорит о недостаточной платежеспособности предприятия, а также ее 

попадания в финансовую зависимость от кредиторов. Это значит, что 

финансовое положение организации является неустойчивым. 

Подводя итоги можно сделать вывод, что за изучаемый период ООО 

«Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» работает 

неэффективно. Хозяйство имеет отрицательный финансовый результат. 

Большинство коэффициентов финансовой устойчивости ниже нормативных 

значений, следовательно, за анализируемый период организация имеет 

низкую рыночную финансовую устойчивость.  

Устойчивость финансового состояния ООО «Рыбно-Слободская 

продовольственная корпорация»  может быть восстановлена: ускорением 

оборачиваемости капитала в текущих активах, в результате чего произойдет 

относительное его сокращение на рубль выручки;  обоснованным 

уменьшением запасов (до норматива); пополнением собственного 

оборотного капитала из внутренних (прежде всего за счет прибыли) и 

внешних источников (привлечения на выгодных условиях кредитов и 

займов) и оптимизация их структуры.  

 

2.3 Оценка системы бухгалтерского учета и внутреннего контроля 

организации 

 

 Бухгалтерский учет в ООО «Рыбно-Слободская продовольственная 

корпорация» основан на законодательстве РФ о бухгалтерском учете. 

Основополагающим документом является Федеральный  закон «О 
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бухгалтерском учете» №402-ФЗ, устанавливающего единые правовые и 

методические основы организации и ведения бухгалтерского учета в РФ и 

постановлений Правительства РФ. 

Бухгалтерский учет в ООО «Рыбно-Слободская продовольственная 

корпорация» Рыбно-Слободского района РТ осуществляется бухгалтерией, 

как самостоятельным структурным подразделением, возглавляемым Главным 

бухгалтером (Сибгатуллина А.М.). В структуру подразделения кроме 

Главного бухгалтера входят: 

- старший экономист (один человек); 

- кассир, бухгалтер-расчетчик (один человек), производящий расчеты 

начисления по заработной плате, согласно табелям учета рабочего времени и 

окладам, осуществляющий учет прихода кассовой выручки; 

- бухгалтер по растениеводству (один человек), который выполняет 

работу по ведению бухгалтерского учета сельскохозяйственных земель, 

посевов, имущества, обязательств и хозяйственных операции; 

- бухгалтер по животноводству (один человек), выполняет работу по 

ведению бухгалтерского учета животных, молодняка, имущества, 

обязательств и хозяйственных операций; 

- заведующий отделом кадром (один человек), основная задача 

которого  правильно учитывать работу сотрудников, определять количество 

рабочих, выходных и больничных дней для расчета зарплаты, отпусков и 

подачи сведений в бухгалтерию организации. 

Учет в ООО «Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» 

Рыбно-Слободского района РТ автоматизирован, с использованием 

программы «1С:Бухгалтерия предприятия 8.3». Совокупность способов 

ведения и организации бухгалтерского учета на изучаемом предприятии 

установлены и утверждены в учетной политике, которая разрабатывается 

главным бухгалтером и утверждается руководителем организации 

Мифтаховым А.И.. Принятая организацией учетная политика применяется 

последовательно от одного отчетного года к другому. 
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 В ООО «Рыбно-Слободская продовольственная корпорация»   Рыбно-

Слободского района разработан свой План счетов в соответствии с 

рекомендуемым рабочим планом счетов бухгалтерского учета.  ООО 

«Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» Рыбно-Слободского 

района РТ подвергается ежегодной аудиторской проверке. 

Для разработки эффективного подхода к аудиту на стадии 

планирования проводится предварительная оценка системы внутреннего 

контроля, которая подтверждается или корректируется в ходе аудита. 

Система внутреннего контроля в ООО «Рыбно-Слободская 

продовольственная корпорация» Рыбно-Слободского района РТ хорошо 

налажена.  

При внутрихозяйственном контроле в течение года производится сверка 

первичной документации и отчетности с бухгалтерскими записями 

синтетического и аналитического учета. Специалист контролирует 

правильность списания затрат на издержки производства, анализирует статьи 

затрат, контролирует обоснованность отчетных калькуляций себестоимости 

продукции, контролирует правильность перечисления налогов и сборов в 

различные бюджеты, контролирует движение денежных средств в 

организации. 

Четкое распределение обязанностей позволяет определить 

результативность каждого сотрудника и контролировать выполнение 

возложенных на него обязанностей. Уровень квалификации персонала 

заслуживает доверия. Система компьютерной обработки данных 

обеспечивает полное и правильное отражение финансово-хозяйственных 

операций в учете и формирование реальных, неискаженных финансовых 

результатов. 

В ООО «Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» Рыбно-

Слободского района РТ все работники предприятия, включая бухгалтеров 

осуществляют свою трудовую деятельность согласно инструкции по охране 

труда (Приложение Б).  Так же на предприятии особое внимание уделяется 
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физической культуре сотрудников (Приложение В). Такое 

регламентирование необходимо для поддержания сотрудников, занятых 

офисной работой, в комфортном рабочем состоянии. С целью недопущения 

оскорблений и установление уважительного делового общения между 

сотрудниками в ООО «Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» 

существуют правила общения на предприятии (Приложение Г). 
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3. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПОРЯДКА СОСТАВЛЕНИЯ УЧЕТНОЙ 

ПОЛИТИКИ ОРГАНИЗАЦИИ 

 

3.1 Современное состояние  учетной политики для целей 

бухгалтерского, налогового и управленческого учета 

 

В совре менных условиях сельскохоз яйственные организации 

самосто ятельно осуществляют эконом ическую, организационно-

управле нческую политику св оей деятельности, поэ тому повышенного 

вним ания требуют воп росы организации уче тной системы. Важн ейшим 

элементом обесп ечения достоверной, своевр еменной, надежной инфор мации 

в учетной сис теме является уче тная политика. Уче тная политика вли яет на 

итог овые показатели деятел ьности организации и отр асли в целом, позв оляет 

формировать досто верную бухгалтерскую (финан совую) и управленческую 

отчет ность, является важ ным инструментом оптим изации налоговой 

нагр узки организации. 

В дейст вующей системе нормат ивного регулирования бухгалт ерского 

учета и отчет ности уже сущес твует определенная тех ника формирования, 

раск рытия учетной поли тики для це лей бухгалтерского уч ета и 

налогообложения. Одн ако практически отсут ствует методологическая и 

методи ческая база е е формирования д ля сельскохозяйственных орган изаций.  

Разработка унифици рованной системы уч ета сельскохозяйственной 

орган изации должна базиро ваться на еди ной учетной поли тике для це лей 

бухгалтерского, управле нческого и налогового уч ета. Только н а основе 

так ого подхода мо жно добиться соотве тствия показателя при были, 

формируемого в бухгал терском учете и раскры ваемого в финансовой 

отчет ности, достигнутого финан сового результата деятел ьности 

сельскохозяйственной орган изации. 

 Тем бо лее, что Методи ческими рекомендациями п о применению пл ана 

счетов бухгалт ерского учета фина нсово-хозяйственной деятел ьности 
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предприятий и орган изаций агропромышленного комп лекса предоставлена 

возмо жность организации управле нческого учета в сис теме счетов 

интегри рованной или автон омной от сче тов финансового уч ета. 

 Для эт ого сельскохозяйственной органи зацией в учетной поли тике 

закрепляется од ин из пя ти вариантов формир ования информации о затр атах 

по обы чным видам деятел ьности. Кроме то го, выделение управле нческого 

учета способ ствует сохранению коммер ческой тайны относи тельно уровня 

изде ржек производства, рентабе льности отдельных ви дов продукции, и х 

конкурентоспособности. Разра ботка единой уче тной политики д ля целей 

бухгалт ерского, управленческого и налог ового учета осущест вляется 

применительно к о всем сегм ентам и видам деятел ьности организации с 

уче том ее спец ифики.  

Основное назна чение и главная зад ача единой уче тной политики 

сельскохоз яйственной организации – макси мально адекватно отра зить 

деятельность орган изации, формировать пол ную, объективную и 

досто верную информацию о н ей и, как след ствие, эффективно регули ровать 

эту деятел ьность. Федеральным зак оном № 402-Ф З «О бухгалтерском уч ете» 

предусмотрены самосто ятельная разработка уче тной политики, утвер ждение 

рабочего пл ана счетов, фо рм первичных докум ентов, порядка конт роля за 

хозяйст венными операциями. 

В п. 2 Поло жения по бухгалт ерскому учету «Уче тная политика 

орган изации» (ПБУ 1/20 08) под уче тной политикой орган изации понимается 

прин ятая ею совоку пность способов вед ения бухгалтерского уч ета - 

первичного наблю дения, стоимостного изме рения, текущей групп ировки и 

итогового обоб щения фактов хозяйс твенной деятельности». 

 Пере чень вопросов, включ аемых в учетную поли тику организации, 

выте кает из сам ого определения уче тной политики. В част ности, в 

соответствии с п. 4 П БУ 1/2008 предла гается утвердить: раб очий план сче тов 

бухгалтерского уч ета, содержащий синтет ические и аналитические сч ета, 

необходимые д ля ведения бухгалт ерского учета в соотве тствии с 
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требованиями своевре менности и полноты уч ета и отчетности; фо рмы 

первичных уче тных документов, реги стров бухгалтерского уч ета, а также 

докум ентов для внутр енней бухгалтерской отчет ности; порядок прове дения 

инвентаризации акт ивов и обязательств орган изации; способы оце нки 

активов и обязат ельств; правила документ ооборота и технологию обра ботки 

учетной инфор мации; порядок конт роля за веде нием хозяйственных 

опер аций.  

По наш ему мнению, осн ову для оптим изации финансово-

хозяйс твенной деятельности орган изации, оптимизации е е финансовых 

резул ьтатов должна соста влять выбранная органи зацией учетная поли тика. 

В работе рассм отрена учетная поли тика сельскохозяйственной 

орган изации ООО «Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» 

Рыбно-Слобо дского района Р Т (приложение А). П ри формировании уче тной 

политики предпол агается, что выпол нение всех прин ципов учетной 

деятел ьности за отче тный период бу дет соблюдаться. Заметим, что учетная 

политика обновляется не ежегодно. 

В рам ках бухгалтерского уч ета требуются след ующие дополнения. 

В хо де анализа выясн илось, что предп риятию нужно  обра тить 

внимание н а  сроки и пор ядок проведения инвента ризации. Так, ред кое ее 

прове дение приведет к значит ельному снижению уро вня контроля, 

повы шению фактов хищ ения товарно-матери альных ценностей и т.д. А 

сли шком частое – к сниж ению производительности тр уда, так к ак работники 

бу дут отвлечены о т основной раб оты. Необходимо проп исать, что 

инвента ризация имеющегося имущ ества и обязательств у орган изации 

осуществляется р аз в год пе ред составлением годо вого баланса, а та кже и 

при ин ых случаях, предусм отренным законодательством Р Ф.  

Что каса ется выбора спо соба амортизации  приме няется линейный 

спо соб начисления аморт изации, что впо лне  применительно к небол ьшому 

предприятию. В кру пных компаниях в це лях создания усл овий для разв ития 

высокотехнологических отра слей экономики и внед рения эффективности 
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ма шин и оборудования предп риятий предоставляется пр аво применять 

меха низм ускоренной аморт изации активной ча сти основных фон дов.  

 Приобретение и загото вление материалов в ООО «Рыбно-Слободская 

продовольственная корпорация» Ры бно-Слободского рай она РТ 

произв одится по факти ческой себестоимости б ез использования сче тов 15 и 

1 6. Мы счи таем, что э то вполне обосн овано, так к ак на дан ном предприятии 

н ет производства  коне чной продукции, та ких как у же расфасованные и 

упако ванные молочные прод укты (молочное сы рье сдается н а молочный 

комб инат для е го конечной обра ботки и доведения д о потребителей). Н а 

производственных предпр иятиях использование сче тов  15 и 1 6 позволило 

б ы корректировать це ны, особенно, ко гда доля матери альных ресурсов 

соста вляет значительную ча сть всех зап асов. Следовательно, целесо образно 

было б ы использование дан ных счетов. 

В ви ду того, ч то ООО «Рыбно-Слободская продовольственная 

корпорация» Рыбно-Слобо дского района Р Т  сотрудничает с множе ством 

фирм и орган изаций, вследствие избе жания убытков необх одимо создать 

рез ерв по сомнит ельным долгам. В уче тной политике ООО «Рыбно-

Слободская продовольственная корпорация» Ры бно-Слободского рай она РТ 

говор иться о создании рез ерва по сомнит ельным долгам, н о не указы вается 

периоды отчис лений. Для конт роля над дан ными долгами лу чше 

производить отчис ления ежеквартально. Т ак хотя б ы до ко нца года мо жно 

будет прим ерно оценивать раз мер дебиторской задолж енности. К тому ж е 

можно бу дет через каж дые два квар тала проводить внутр енний анализ 

платёжесп особности покупателей. Э то позволит в дальн ейшем уменьшить 

ри ски потерь и расх одов. 

Непосредственно мо жно добавить, ч то расходы отно симых на 

себест оимость всех ви дов оказываемых ус луг, формируют финан совый 

результат о т оказания ус луг в последний де нь текущего мес яца.  

Необходимо проп исать не тол ько то, ч то формируется рез ерв 

предстоящих расх одов и что в не го входит. Н о и метод рас чета отпускных 
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дн ей и способ рас чета заработной пл аты, как д ля основного сос тава 

работников, т ак и для кате горий работников, работ ающих по 

ненормир ованному графику. Дан ные внесения т ак же пом огут внести 

ясн ость в расчеты и раб очий процесс. 

Необх одимо составить спи сок должностных л иц, которые обла дают 

правом полу чения денежных сре дств под от чет, и определить ср ок авансовых 

отч етов по выда нным суммам. Введ ение графика документ ооборота и 

возложение обязан ностей по конт ролю за е го соблюдением н а главного 

бухга лтера.  

В рамках налог ового учета необх одимо рассмотреть след ующие 

позиции.  

Согл асно ст.2 58 НК Р Ф необходимо вне сти данные о ср оке полезного 

исполь зования основных сре дств [1]. А именно, ср ок полезного 

исполь зования основных сре дств определяется п о минимальному знач ению 

интервала сро ков, установленных д ля амортизационной гру ппы, в которую 

вклю чено основное сред ство в соответствии с классиф икацией, 

утверждаемой Правите льством РФ. В слу чае реконструкции, модерн изации 

или технич еского перевооружения ср ок полезного исполь зования основного 

сред ства увеличивается д о предельного знач ения, установленного д ля 

амортизационной гру ппы, в которую бы ло включено модерни зируемое 

основное сред ство. 

На осно вании ст. 2 54 НК Р Ф материалы п ри выбытии оцени ваются по 

сре дней стоимости.  

Согл асно ст.3 13 НК Р Ф, налоговый уч ет операций п о приобретению и 

спис анию материалов осущес твлять в порядке, опреде ленном для це лей 

бухгалтерского уч ета, с использованием сч ета 10 «Мате риалы».  

 На осно вании ежеквартальных отчис лений в резерв п о сомнительным 

дол гам, производить инвента ризацию дебиторской задолж енности по 

сост оянию на посл едний день отче тного квартала.  
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Совре менная отечественная экон омика характеризуется активи зацией 

мероприятий, направ ленных на реформи рование ключевых зве ньев 

экономической сис темы, которыми  явля ются бухгалтерский уч ет и 

аудиторская деятел ьность. Данное обстоят ельство обусловлено следу ющими 

факторами. В о-первых, интег рация отечественной экон омики в мировую 

эконом ическую систему и вы ход на междун ародные финансовые ры нки 

способствует уско рению процесса адап тации организаций к междун ародным 

стандартам финан совой отчетности (да лее МСФО) и междун ародным 

стандартам ауд ита (далее М СА). Во-вто рых, возрастает потре бность 

экономических субъ ектов в формировании еди ной методологической ба зы 

учета и отчет ности, которая обес печит прозрачность финан совой 

информации,  и дос туп к международным инвес тициям и ассигнованиям. В-

тре тьих, развитие компью терных технологий, при вело к компьютеризации 

производ ственного, управленческого и учет ного процесса, ч то требует 

соответс твующего регулирования и закре пления на законод ательном уровне. 

Прин ципы формирования уче тной политики, требо вания, 

предъявляемые к пор ядку ее соста вления,  утверждаются  соответс твующими 

документами в отечес твенном и международном законода тельстве. Однако 

конц епция, которая обеспе чивает единство це ли, принципов, эта пов 

формирования уче тной политики д ля бухгалтерского, налог ового и 

управленческого уч ета на сегод няшний день н е разработана. В усло виях 

перехода н а международные стан дарты финансовой отчет ности подобная 

конц епция является необх одимой для эконом ических субъектов. 

 

3.2. Методика проведения внутреннего аудита учетной политики 

 

Одним из главных элементов системы управления организацией 

является система внутреннего аудита (СВА). Внутренний аудит приобретает 

характер основы, присутствующей на всех уровнях управления, и 
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обеспечивает оптимальный ход процесса управления на всех других его 

стадиях (планирование, организация, контроль, регулирование, учет, анализ).  

Поскольку в организации уже налажена работа системы внутреннего 

контроля, мы предлагаем внедрить систему внутреннего аудита, в частности 

для проведения проверок правильности составления учетной политики 

организации. 

Цель внутреннего аудита учетной политики организации – установить 

соответствие учетной политики требованиям действующего законодательства и 

особенностям деятельности организации. Это необходимо для установления 

вероятности возникновения существенных ошибок, влияющих на 

достоверность показателей финансовой отчетности предприятия. 

Источники информации для проверки: Положение об учетной политике 

организации; рабочий План счетов бухгалтерского учета; Положение об 

инвентаризациях; описание технологического процесса компьютерной 

обработки учетной информации; результаты анкетирования сотрудников 

бухгалтерии; пояснительная записка, раскрывающая сведения, относящиеся к 

учетной политике организации; избранные при формировании учетной 

политики отличные от предыдущего года способы ведения бухгалтерского 

учета, а также изменения в учетной политике, существенно влияющие на 

оценку и принятие решений пользователей бухгалтерской отчетности в 

отчетном году или в периодах, следующих за отчетным, и др. 

Для достижения поставленной цели аудиторы должны установить: 

– наличие и состав распорядительных документов по учетной 

политике; 

– соответствие формы и сроков принятия документов по учетной 

политике требованиям нормативных актов; 

–  последовательность применения учетной политики; 

– наличие способов учета, отличных от установленных нормативными 

документами, но позволяющих организации достоверно отразить ее 

имущественное состояние и финансовые результаты; 
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– полноту раскрытия избранных при формировании учетной политики 

способов ведения бухгалтерского учета, которые оказывают существенное 

влияние на оценку и принятие решений пользователями бухгалтерской 

отчетности; 

– соблюдение выбранной учетной политики. 

Приказ об учетной политике – внутренний нормативный документ 

организации о порядке ведения учета, содержащий совокупность способов и 

процедур организации и ведения учета, используемых в целях подготовки, 

составления и представления финансовой отчетности. Учетная политика 

организации формируется главным бухгалтером или иным лицом, на которое 

в соответствии с законодательством Российской Федерации возложено 

ведение бухгалтерского учета организации, и утверждается руководителем 

организации.  

Вместе с приказом по учетной политике утверждаются: 

- рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий 

синтетические и аналитические счета, необходимые для ведения 

бухгалтерского учета в соответствии с требованиями своевременности и 

полноты учета и отчетности; 

– формы первичных учетных документов, регистров бухгалтерского 

учета, а также документов для внутренней бухгалтерской отчетности; 

– порядок проведения инвентаризации активов и обязательств 

организации; 

– способы оценки активов и обязательств; 

– правила документооборота и технология обработки учетной 

информации; 

– порядок контроля за хозяйственными операциями; 

– другие решения, необходимые для организации бухгалтерского учета. 

При формировании учетной политики организации по конкретному 

вопросу организации и ведения бухгалтерского учета осуществляется выбор 

одного способа из нескольких, допускаемых законодательством Российской 



49 

 

Федерации и (или) нормативными правовыми актами по бухгалтерскому 

учету. Если по конкретному вопросу в нормативных правовых актах не 

установлены способы ведения бухгалтерского учета, то при формировании 

учетной политики осуществляется разработка организацией 

соответствующего способа, исходя из положений по бухгалтерскому учету, а 

также Международных стандартов финансовой отчетности. При этом 

положения по бухгалтерскому учету применяются для разработки 

соответствующего способа в части аналогичных или связанных фактов 

хозяйственной деятельности, определений, условий признания и порядка 

оценки активов, обязательств, доходов и расходов. Принятая организацией 

учетная политика подлежит оформлению соответствующей организационно-

распорядительной документацией (приказами, распоряжениями и т.п.) 

организации. 

Аудитор должен составить мнение о соответствии учетной политики 

нормам действующего законодательства и оценке достоверности 

бухгалтерской отчетности организации, исходя из требований ПБУ 1/2008 с 

учетом следующих допущений и требований: 

- допущение имущественной обособленности: активы и обязательства 

организации существуют обособленно от активов и обязательств 

собственников этой организации и активов и обязательств других 

организаций; 

- допущение непрерывности деятельности организация будет 

продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у нее отсутствуют 

намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения 

деятельности и, следовательно, обязательства будут погашаться в 

установленном порядке; 

– допущение последовательности применения учетной политики: 

принятая организацией учетная политика применяется последовательно от 

одного отчетного года к другому; 
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– допущение временной определенности фактов хозяйственной 

деятельности - факты хозяйственной деятельности организации относятся к 

тому отчетному периоду, в котором они имели место, независимо от 

фактического времени поступления или выплаты денежных средств, 

связанных с этими фактами; 

– требование полноты: полноту отражения в бухгалтерском учете всех 

фактов хозяйственной деятельности; 

– требование своевременности: своевременное отражение фактов 

хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и бухгалтерской 

отчетности; 

– требование осмотрительности: большую готовность к признанию в 

бухгалтерском учете расходов и обязательств, чем возможных доходов и 

активов, не допуская создания скрытых резервов; 

– требование приоритета содержания перед формой: отражение в 

бухгалтерском учете фактов хозяйственной деятельности исходя не столько 

из их правовой формы, сколько из их экономического содержания и условий 

хозяйствования; 

– требование непротиворечивости: тождество данных аналитического 

учета оборотам и остаткам по счетам синтетического учета на последний 

календарный день каждого месяца; 

– требование рациональности: рациональное ведение бухгалтерского 

учета, исходя из условий хозяйствования и величины организации. 

В процессе проверки аудитор устанавливает: 

– соответствие учетной политики в предыдущем периоде по отдельным 

показателям и сопоставимой отчетности в учетной политике в текущем 

периоде; 

– производились ли соответствующие корректировки для отражения 

последствий изменения учетной политики; 

– раскрывались ли изменения учетной политики надлежащим образом 

в учетной политике. 
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В проведении внутреннего аудита учетной политики можно выделить 

следующие этапы:  

1. Оценка системы внутреннего контроля. 

Общую оценку системы внутреннего контроля можно проводить в 

соответствии с разработанной и отраженной во внутрифирменных 

стандартах методикой. Для этого следует заполнить вопросник (таблица 10, 

приложение Д). 

2. Анализ учетной политики организации для целей бухгалтерского и 

налогового учета.  

Цель внутреннего аудита учетной политики для целей бухгалтерского 

учета – это установление ее соответствия требованиям действующего 

законодательства и отраслевым особенностям деятельности организации. 

При достижении поставленной цели аудиторам следует решить следующие 

задачи: 

– установление соответствия организационной структуры 

бухгалтерской службы и формы бухгалтерского учета условиям организации 

и управления предприятия; 

– оценка системы документации и документооборота; 

– оценка учетной политики организации. 

При внутреннем аудите учетной политики для целей бухгалтерского 

учета следует заполнить рабочий документ, содержащий ответы на 

поставленные вопросы и примечания аудитора.  

При изучении информационной базы необходимо определить, не 

является ли отношение руководства экономического субъекта к 

формированию и применению учетной политики формальным. 

Анализируя полноту и правильность положений учетной политики, 

аудитору следует убедиться, что соответствующие распорядительные 

документы содержат информацию, которая обосновывает выбор 

организацией способов бухгалтерского учета и особенности их применения в 

зависимости от отраслевых особенностей условий хозяйствования. 
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3. Планирование внутреннего аудита 

Важным этапом реализации процесса внутреннего аудита учетной 

политики является наличие рабочих документов аудитора, таких как план 

(приложение Е) и стратегия (приложение Ж). 

4. Проведение внутреннего аудита 

Аудитору необходимо проверить, соблюдается установленный порядок 

принятия учетной политики: 

– имеется ли приказ (распоряжение) руководителя организации об 

учетной политике; 

–утверждены ли рабочий план счетов, формы используемых нетиповых 

первичных документов, правила документооборота и технология обработки 

учетной информации, порядок проведения инвентаризации, методы оценки 

имущества и др.; 

– издавались ли приказы о дополнениях и изменениях, вносимых в 

учетную политику. 

Изменение учетной политики организации может производиться в 

случаях: 

–изменения законодательства Российской Федерации и (или) 

нормативных правовых актов по бухгалтерскому учету; 

–разработки организацией новых способов ведения бухгалтерского 

учета. Применение нового способа ведения бухгалтерского учета 

предполагает более достоверное представление фактов хозяйственной 

деятельности в бухгалтерском учете и отчетности организации или меньшую 

трудоемкость учетного процесса без снижения степени достоверности 

информации; 

– существенного изменения условий хозяйствования. Существенное 

изменение условий хозяйствования организации может быть связано с 

реорганизацией, изменением видов деятельности и т.п. 

Не считается изменением учетной политики утверждение способа 

ведения бухгалтерского учета фактов хозяйственной деятельности, которые 



53 

 

отличны по существу от фактов, имевших место ранее, или возникли 

впервые в деятельности организации. Изменение учетной политики должно 

быть обоснованным. 

Для выявления аспектов учетной политики, отраженных не в полной 

мере, аудитор может провести тестирование предоставленного приказа об 

учетной политике. 

Порядок ведения налогового учета отдельных хозяйственных операций 

и (или) объектов устанавливается в учетной политике для целей 

налогообложения. Понятие учетной политики для целей налогового учета 

определено в п. 12 ст. 167 Налогового кодекса РФ. 

Принятая организацией учетная политика для целей налогообложения 

утверждается соответствующими приказами, распоряжениями руководителя 

организации. Учетная политика для целей налогообложения применяется с 1 

января года, следующего за годом утверждения ее соответствующим 

приказом, распоряжением руководителя организации и является 

обязательной для всех обособленных подразделений организации. Учетная 

политика для целей налогообложения, принятая вновь созданной 

организацией, утверждается не позднее окончания первого налогового 

периода и считается применяемой со дня создания организации. 

5. Оформление результатов аудита. 

Результаты внутренней проверки находят отражение в заключении 

внутреннего аудита учетной политики, который констатирует состояние 

финансово-хозяйственной деятельности и предлагаемые консультационные 

процедуры, оптимизирующие ее. 

 

3.3. Рекоме ндации по совершен ствованию учетной поли тики 

сельскохозяйственных орган изаций на осн ове МСФО 

 

Прово димая в настоящее вр емя в России реф орма направленного 

регули рования бухгалтерского уч ета и отчетности тре бует от 
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сельскохоз яйственных организаций исполь зования международных 

станд артов финансовой отчет ности (МСФО). Мно гие сельскохозяйственные 

орган изации приходят к осоз нанию о необходимости исполь зования МСФО в 

св язи с повышением дов ерия иностранных парт неров к российским 

сельскохоз яйственным организациям, направ ленном на привл ечение 

иностранных инвес тиций; предоставлением отчет ности зарубежным 

акцио нерам и выходом н а международные финан совые рынки. 

Бухгал терская (финансовая) отчет ность сельскохозяйственной 

орган изации по МС ФО составляется с це лью донести д о заинтересованных 

л иц информацию, кот орая может бы ть полезной п ри принятии 

инвести ционных решений. Поэ тому данная це ль и определяет важн ость 

формирования уче тной политики орган изации, так к ак решение зав исит от 

показ ателей бухгалтерской (финан совой) отчетности сельскохоз яйственной 

организации, кот орое в свою оче редь в существенной сте пени и определяется 

сформир ованной учетной поли тикой.  

Особое знач ение для формир ования современной уче тной политики в 

Рос сии имеет акти вная и целенаправленная раб ота по сбли жению 

отечественной уче тной практики с междун ародной.  

Серьезной проб лемой, с которой сталки ваются хозяйствующие 

субъ екты при соста влении отчетности п о МСФО, явля ется проблема 

несоотв етствия некоторых подх одов, заложенных в Нало говом кодексе Р Ф, 

принципам междун ародных стандартов. 

Уче тная политика сельскохоз яйственных организаций дол жна 

разрабатываться в соотве тствии с международными станд артами финансовой 

отчет ности (IAS/IF RS) и интерпретациями к МС ФО. При формир овании 

учетной поли тики сельскохозяйственных орган изаций должны 

использ оваться редакции станд артов и интерпретаций, дейст вующие по 

сост оянию на отче тную дату. 
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Вариат ивность подходов к уче тной методологии прив одит к 

разнообразию форми руемых на е е базе показ ателей и их конкр етных 

значений. Естес твенно, составители уче тной политики предопр еделяют в 

будущем знач ения отдельных показ ателей, которые выг одны одним 

участ никам хозяйственных проц ессов и невыгодны дру гим. Существование 

вари антов учета позв оляет организации в рам ках действующего 

законода тельства уменьшать вели чину налогооблагаемой ба зы и 

начисляемые нал оги или, увели чивая прибыль в бухгал терском учете, 

выпла чивать более выс окие дивиденды. Кр оме того, «подчин енность» 

бухгалтерского уч ета целям налогоо бложения зачастую иска жает реальную 

кар тину финансово-хозяйс твенной деятельности и ограни чивает 

использование инфор мации, формируемой в сис теме бухгалтерского уч ета, 

для обосн ования управленческих реш ений. 

Если ка кие-либо опер ации, события и ли условия напр ямую не 

рассм отрены в МСФО и ли интерпретации, т о для формир ования учетной 

поли тики МСФО предусм атривают возможность приме нения руководством 

сельскохоз яйственных организаций професси онального суждения. П ри 

формировании професси онального суждения управле нческий персонал 

орган изации должен учит ывать критерии приз нания и оценки акт ивов, 

обязательств, дох одов и расходов, сформули рованные в Принципах 

подго товки и составления финан совой отчетности. МС ФО (IAS) 8 «Уче тная 

политика, изме нения в бухгалтерских оце нках и ошибки» п ри этом, 

предла гается следующий алго ритм формирования уче тной политики, 

кот орый применим д ля сельскохозяйственных орган изаций: 

1. в соответствии с параг рафом 11 МС ФО 8 сельскохозяйственная 

орган изация рассмотрит: 

 требо вания МСФО, приме нимых к аналогичным опер ациям, 

событиям и ли условиям; 

 примен имость определений, крит ериев признания, пра вил оценки 

акт ивов, обязательств, дох одов и расходов, содерж ащихся в Принципах 
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подго товки и составления финан совой отчетности.  

2. в соотве тствии с параграфом 1 2 МСФО 8 сельскохоз яйственная 

организация та кже может рассм отреть: 

 самые посл едние нормативные доку менты других устанав ливающих 

стандарты орг анов, которые испол ьзуют схожую конц епцию для разра ботки 

стандартов бухгалт ерского учета; 

 сложи вшуюся отраслевую прак тику; 

 специализированную литер атуру по бухгалт ерскому учету и 

отчет ности. 

Таким обр азом, предполагается, ч то если уче тная политика 

сельскохоз яйственных организаций соста влена в соответствии с МС ФО, то 

е е применение обес печит представление заинтере сованному пользователю 

наде жной и уместной инфор мации. 

Информация явля ется надежной, ко гда в ней н ет существенных оши бок 

и искажений и ко гда пользователи ли бо могут полож иться на н ее, как 

прав диво представляющую соответ ствующие факты и соб ытия, либо 

обосн ованно ожидать о т нее правд ивого представления эт их фактов и 

соб ытий. Информация явля ется уместной, ко гда она вли яет на 

эконом ические решения пользо вателей, помогая и м оценивать про шлые, 

настоящие и буд ущие события, подтве рждать или испра влять их про шлые 

оценки. 

Уче тная политика сельскохоз яйственных организаций предпо лагает 

целостность сис темы бухгалтерского уч ета в организации и охват ывает все 

е е составляющие: методи ческую, техническую и организ ационную стороны. 

Организ ационный и технический раз делы связаны с отраж ением 

формы вед ения и организации бухгалт ерского учета сельскохоз яйственной 

организацией, поэ тому в отличие о т методического раз дела они н е влияют н а 

информацию, содерж ащуюся в бухгалтерской (финан совой) отчетности. 

Та ким образом, организ ационный и технический раз делы МСФО н е 

регулируются. 
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Больш инство международных станд артов предоставляют 

альтерн ативные способы отра жения фактов хозяйс твенной жизни в 

бухгал терском учете, групп ировки и оценки элем ентов бухгалтерской 

(финан совой) отчетности. Поэ тому рассмотрим ключ евые положения 

уче тной политики, соответ ствующие принципам МС ФО (табл. 1 1, 

Приложение К). 

Особен ностью МСФО (I AS) 8 «Учетная поли тика, изменения в 

бухгал терских оценках и оши бки» является отсут ствие необходимости 

утвер ждать рабочий пл ан счетов, одн ако в соответствии с дан ным 

стандартом сельскохоз яйственная организация мо жет разработать 

собст венный рабочий пл ан счетов с уче том специфики св оей деятельности. 

П ри этом сельскохоз яйственная организация форм ирует его н а свое 

усмот рение, так к ак в случае е го отсутствия практ ически невозможно 

собл юдать принцип дво йной записи н а счетах бухгалт ерского учета п ри 

отражении хозяйс твенных операций. Поэ тому сельскохозяйственным 

органи зациям, составляющим бухгал терскую (финансовую) отчет ность в 

соответствии с МС ФО, рекомендуется соста влять рабочий пл ан счетов и 

утвер ждать его в ви де приложения к уче тной политике. 

П ри формировании уче тной политики сельскохоз яйственных 

организаций н а основе МС ФО автор реком ендует учитывать особе нности 

специфики сельскохоз яйственного производства (гла вное средство 

произв одства – земля; сред ства производства – живо тные и растения; 

сезон ность производства; климат ические факторы; созд анная продукция 

прин имает участие в дальн ейшем производстве), кот орые должны бы ть 

раскрыты в дан ном документе. 

Сельскохоз яйственная организация п ри формировании уче тной 

политики согл асно МСФО мо жет внести изме нения в принятые пра вила 

только в тр ех случаях: ес ли были вне сены изменения в сущест вующий 

стандарт; ес ли был при нят новый стан дарт; по собств енному желанию 

сельскохоз яйственной организации. 
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Ес ли изменения внос ятся в стандарты п о МСФО, т о 

сельскохозяйственным органи зациям необходимо руководс твоваться 

переходными полож ениями к принимаемым измен ениям в эти стан дарты, а 

при и х отсутствии сле дует руководствоваться МС ФО (IAS) 8 «Уче тная 

политика, изме нения в бухгалтерских оце нках и ошибки», кот орый 

предполагает исполь зование трех возм ожных способов отра жения изменений 

в уче тной политике: тек ущий; перспективный; ретросп ективный. 

Текущий под ход характеризуется коррект ировками суммарного 

эфф екта от изме нений в учетной поли тике (показывается отде льной статьей в 

отч ете о прибылях и убы тках за тек ущий год). Перспе ктивный подход 

озна чает, что н ет необходимости в пере счете предыдущих финан совых 

отчетов и н е нужно пересч итывать суммарный эфф ект от изме нений в 

учетной поли тике в отчете о приб ылях и убытках з а текущий пер иод. При 

ретросп ективном подходе необх одима корректировка дан ных всех 

финан совых отчетов з а предшествующие пер иоды. Бухгалтерская 

(финан совая) отчетность предшес твующих периодов дол жна быть 

перес читана в соответствии с но вой учетной поли тикой. 

Если бухгал терская (финансовая) отчет ность содержит коррек тировки 

в связи с измен ениями МСФО и ли их интерп ретаций, учетной поли тики или 

исправ лением ошибок, т о сельскохозяйственная орган изация должна 

раск рыть: 

 название стан дарта или интерп ретации, которое выз вало изменения в 

бухгал терском учете сельскохоз яйственной организации; 

 в т ех случаях, ко гда это прим енимо, тот фа кт, что изме нения в 

учетной поли тике сельскохозяйственной орган изации проводятся в 

соотве тствии с переходными полож ениями данного МС ФО или 

интерп ретации; 

 характер изме нений в учетной поли тике сельскохозяйственной 

орган изации; 

 характер оши бки предыдущих пери одов; 
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 в тех слу чаях, когда э то применимо, опис ание переходных 

поло жений;  

 в тех слу чаях, когда э то применимо, перех одные положения, кот орые 

могут ока зать влияние н а будущие пер иоды;  

 сумму коррек тировки для теку щего и для каж дого из 

предста вленных периодов в т ой степени, в ка кой это практ ически 

осуществимо: 

1. д ля каждой затро нутой ошибки ста тьи бухгалтерской 

финан совой отчетности сельскохоз яйственной организации; 

2. д ля базовой и развод ненной прибыли н а акцию, ес ли МСФО 

(I АS) 33 «При быль на ак цию» применяется к сельскохоз яйственной 

организации; 

 су мму корректировки, относ ящейся к периодам, предшес твующим 

представленным, в т ой степени, в ка кой это практ ически осуществимо; 

 ес ли применение ретроспе ктивного подхода невоз можно, то 

обстоят ельства, которые обусл овили невозможность е го применения. 

Повто рение раскрытия эт ой информации в бухгал терской финансовой 

отчет ности сельскохозяйственных орган изаций последующих пери одов не 

треб уется. 

Согласно МС ФО утверждать уче тную политику сельскохоз яйственных 

организаций отде льным организационно-распоряд ительным документом н е 

требуется. Одн ако ее содер жание должно бы ть изложено в ви де отдельного 

доку мента или в приме чаниях к бухгалтерской (финан совой) отчетности 

сельскохоз яйственных организаций. 

Н а рисунке 5 (Прило жение Л) рассмотрим возм ожный алгоритм 

формир ования комплексной уче тной политики сельскохоз яйственных 

организаций. 

Про цесс формирования уче тной политики дол жен основываться н а 

анализе боль шого количества норма тивных документов в обл асти 
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международного регули рования бухгалтерского уч ета и постоянном 

монит оринге их изме нений. 

Таким обр азом, при пер вом применении МС ФО необходимо грам отно 

разработать уче тную политику сельскохоз яйственной организации, т ак как 

о т того, наск олько компетентно сформи рована система бухгалт ерского учета 

в сельскохоз яйственной организации, бу дут зависеть итог овые показатели 

бухгал терской (финансовой) отчет ности. В ходе исслед ования была 

опред елена структура уче тной политики сельскохоз яйственных организаций 

н а основе МС ФО, выделены ключ евые аспекты, подле жащие отражению в 

уче тной политике сельскохоз яйственных организаций согл асно МСФО, а 

та кже разработан алго ритм формирования уче тной политики 

сельскохоз яйственных организаций в соотве тствии с МСФО. 
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

 

Учетная политика организации представляет собой совокупность 

способов ведения бухгалтерского учета - первичного наблюдения, 

стоимостного измерения, текущей группировки и итогового обобщения 

фактов хозяйственной деятельности. 

К факторам, которые необходимо учитывать при формировании учетной 

политики организаций всех форм собственности относятся: многообразие 

организационно-правовых форм хозяйствующих субъектов в сельском 

хозяйстве (акционерное общество, общество с ограниченной 

ответственностью, сельскохозяйственные производственные и потреби-

тельские кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства, агрохолдинги и 

другие интегрированные структуры); масштабы деятельности 

сельскохозяйственных организаций (объем производства и реализации 

сельскохозяйственной продукции, численность работающих, стоимость 

имущества и т.д.); степень свободы действий (самостоятельные действия в 

вопросах ценообразования, выбора партнеров); отношения с системой 

налогообложения (освобождение от разных видов налогов, льготы по 

налогообложению); стратегия финансово-хозяйственного развития, 

возможность использования инвестиций, тактические подходы к решению 

перспективных задач; уровень квалификации руководящих и бухгалтерских 

кадров; материальная база (обеспеченность автоматизированными системами 

учета и информационными системами). 

ООО «Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» создано на 

базе сельскохозяйственных предприятий, расположенных в Рыбно-

Слободском районе Республики Татарстан. Максимальный уровень 

рентабельности приходится на 2017 год. Показатель уровня рентабельности в 

ООО «Рыбно-Слободская продовольственная корпорация» Рыбно-

Слободского района  РТ на 11,9 % был выше показателя по РТ. На 2018 г. 

предприятие убыточное -13,2 %.  
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Для большего роста уровня рентабельности необходимо увеличение 

прибыли и снижение себестоимости, то есть применение энергосберегающих 

технологий, повышение урожайности культур и т.д. 

Организация имеет развитую систему внутреннего контроля. В 

соответствии с законодательством подлежит обязательной аудиторской 

проверке. 

Рассмотрев элементы учетной политики в ООО «Рыбно-Слободская 

продовольственная корпорация» Рыбно-Слободского района  РТ для целей 

бухгалтерского (финансового), налогового и бухгалтерского 

(управленческого) учета, можно сделать вывод, что учетная политика 

является внутренним стандартом организации. Важная роль принадлежит 

грамотно сформированной учетной политике в организации учета исходя из 

особенностей финансово-хозяйственной деятельности. Она позволяет 

рационально уставить порядок распределения обязанностей между 

структурными подразделениями и исполнителями, повысить эффективность 

деятельности организации и оптимизировать налогообложение.  

В ходе анализа выяснилось, что предприятию нужно  обратить 

внимание на  сроки и порядок проведения инвентаризации. Что касается 

выбора способа амортизации,  применяется линейный способ начисления 

амортизации, что вполне  применительно к небольшому предприятию. 

Приобретение и заготовление материалов в ООО «Рыбно-Слободская 

продовольственная корпорация» Рыбно-Слободского района РТ 

производится по фактической себестоимости без использования счетов 15 и 

16. Мы считаем, что это вполне обосновано, так как на данном предприятии 

нет производства  конечной продукции, таких как уже расфасованные и 

упакованные молочные продукты. 

В виду того, что ООО «Рыбно-Слободская продовольственная 

корпорация» Рыбно-Слободского района РТ  сотрудничает с множеством 

фирм и организаций, во избежание убытков, необходимо создать резерв по 

сомнительным долгам. В учетной политике ООО «Рыбно-Слободская 
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продовольственная корпорация» Рыбно-Слободского района РТ говориться о 

создании резерва по сомнительным долгам, но не указывается периоды 

отчислений. Непосредственно можно добавить, что расходы относимых на 

себестоимость всех видов оказываемых услуг, формируют финансовый 

результат от оказания услуг в последний день текущего месяца. Необходимо 

прописать не только то, что формируется резерв предстоящих расходов и что 

в него входит. 

Согласно ст.258 НК РФ необходимо внести данные о сроке полезного 

использования основных средств [1]. А именно, срок полезного 

использования основных средств определяется по минимальному значению 

интервала сроков, установленных для амортизационной группы, в которую 

включено основное средство в соответствии с классификацией, 

утверждаемой Правительством РФ. 

Поскольку в организации уже налажена работа системы внутреннего 

контроля, мы предлагаем внедрить систему внутреннего аудита, в частности 

для проведения проверок правильности составления учетной политики 

организации, который будет включать несколько этапов: 1. Оценка системы 

внутреннего контроля. Нами предложен тест оценки. 2. Анализ учетной 

политики организации для целей бухгалтерского и налогового учета. 3. 

Планирование внутреннего аудита. Важным этапом реализации процесса 

внутреннего аудита учетной политики является наличие рабочих документов 

аудитора, таких как план и стратегия. 4. Проведение внутреннего аудита. 5. 

Оформление результатов аудита. Результаты внутренней проверки находят 

отражение в заключении внутреннего аудита учетной политики, который 

констатирует состояние финансово-хозяйственной деятельности и 

предлагаемые консультационные процедуры, оптимизирующие ее. 

Проводимая в настоящее время в России реформа направленного 

регулирования бухгалтерского учета и отчетности требует от 

сельскохозяйственных организаций использования международных 

стандартов финансовой отчетности (МСФО). 
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Большинство международных стандартов предоставляют 

альтернативные способы отражения фактов хозяйственной жизни в 

бухгалтерском учете, группировки и оценки элементов бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. Поэтому мы систематизировали ключевые 

положения учетной политики, соответствующие принципам. Согласно 

МСФО утверждать учетную политику сельскохозяйственных организаций 

отдельным организационно-распорядительным документом не требуется. 

Однако ее содержание должно быть изложено в виде отдельного документа 

или в примечаниях к бухгалтерской (финансовой) отчетности 

сельскохозяйственных организаций. 

В работе мы предложили возможный алгоритм формирования 

комплексной учетной политики сельскохозяйственных организаций. 

В ходе исследования была определена структура учетной политики 

сельскохозяйственных организаций на основе МСФО, выделены ключевые 

аспекты, подлежащие отражению в учетной политике сельскохозяйственных 

организаций согласно МСФО, а также разработан алгоритм формирования 

учетной политики сельскохозяйственных организаций в соответствии с 

МСФО. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

по охране и безопасности труда для ООО «Рыбно-Слободская 

продовольственная корпорация» Рыбно-Слободского района РТ 

 

Настоящая инструкция разработана в соответствии с действующим 

законодательством и нормативно-правовыми актами в области охраны труда 

и может быть дополнена иными дополнительными требованиями 

применительно к конкретной должности или виду выполняемой работы с 

учетом специфики трудовой деятельности в конкретной организации и 

используемых оборудования, инструментов и материалов. Проверку и 

пересмотр инструкций по охране труда для работников организует 

работодатель. Пересмотр инструкций должен производиться не реже одного 

раза в 5 лет.  

1. Общие требования безопасности. 

1.1. К самостоятельной работе в качестве бухгалтера допускаются лица, 

имеющие соответствующее образование и подготовку по специальности, 

обладающие теоретическими знаниями и профессиональными навыками в 

соответствии с требованиями действующих нормативно-правовых актов, не 

имеющие противопоказаний к работе по данной профессии (специальности) 

по состоянию здоровья, прошедшие в установленном порядке 

предварительный (при поступлении на работу) и периодический (во время 

трудовой деятельности) медицинские осмотры, прошедшие обучение 

безопасным методам и приемам выполнения работ, вводный инструктаж по 

охране труда и инструктаж по охране труда на рабочем месте, проверку 

знаний требований охраны труда, при необходимости стажировку на рабочем 

месте. Проведение всех видов инструктажей должно регистрироваться в 

Журнале инструктажей с обязательными подписями получившего и 
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проводившего инструктаж. Повторные инструктажи по охране труда должны 

проводиться не реже одного раза в год. 

1.2. Бухгалтер обязан соблюдать Правила внутреннего трудового 

распорядка, установленные режимы труда и отдыха; режим труда и отдыха 

инструктора-методиста определяется графиком его работы.  

1.3. При осуществлении производственных действий в должности 

бухгалтера возможно воздействие на работающего следующих опасных и 

вредных факторов:  

- нарушение остроты зрения при недостаточной освещённости рабочего 

места, а также зрительное утомление при длительной работе с документами и 

(или) с ПЭВМ;  

- поражение электрическим током при прикосновении к токоведущим 

частям с нарушенной изоляцией или заземлением (при включении или 

выключении электроприборов и (или) освещения в помещениях;  

- снижение иммунитета организма работающего от чрезмерно 

продолжительного (суммарно – свыше 4 ч. в сутки) воздействия 

электромагнитного излучения при работе на ПЭВМ (персональной 

электронно-вычислительной машине);  

- снижение работоспособности и ухудшение общего самочувствия ввиду 

переутомления в связи с чрезмерными для данного индивида фактической 

продолжительностью рабочего времени и (или) интенсивностью протекания 

производственных действий;  

- получение травм вследствие неосторожного обращения с 

канцелярскими принадлежностями либо ввиду использования их не по 

прямому назначению;  

- получение физических и (или) психических травм в связи с 

незаконными действиями работников, учащихся (воспитанников), родителей 

(лиц, их заменяющих), иных лиц, вошедших в прямой контакт с экономистом 

для решения тех или иных вопросов производственного характера.  
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1.4. Лица, допустившие невыполнение или нарушение настоящей 

Инструкции, привлекаются к дисциплинарной ответственности и, при 

необходимости, подвергаются внеочередной проверке знаний норм и правил 

охраны труда.  

2. Требования охраны труда перед началом работы.  

2.1. Проверить исправность электроосвещения в кабинете.  

2.2. Проверить работоспособность ПЭВМ, иных электроприборов, а 

также средств связи, находящихся в кабинете.  

2.2. Проветрить помещение кабинета.  

2.3. Проверить безопасность рабочего места на предмет стабильного 

положения и исправности мебели, стабильного положения находящихся в 

сгруппированном положении документов, а также проверить наличие в 

достаточном количестве и исправность канцелярских принадлежностей.  

2.4. Уточнить план работы на день и, по возможности, распределить 

намеченное к исполнению равномерно по времени, с включением 15 мин 

отдыха (либо кратковременной смены вида деятельности) через каждые 45 

мин. однотипных производственных действий, а также с отведением времени 

в объёме не менее 30 мин. для приёма пищи ориентировочно через 4-4,5 ч. 

слуха, памяти, внимания - вследствие ром для решения тех или иных 

вопросов производственного характера.  

3. Требования охраны труда во время работы.  

3.1. Соблюдать правила личной гигиены.  

3.2. Исключить пользование неисправным электроосвещением, 

неработоспособными ПЭВМ, иными электроприборами, а также средствами 

связи, находящимися в кабинете.  

3.3. Поддерживать чистоту и порядок на рабочем месте, не загромождать 

его бумагами, книгами и т.п.  

3.4. Соблюдать правила пожарной безопасности.  

3.5. Действуя в соответствии с планом работы на день, стараться 

распределять намеченное к исполнению равномерно по времени, с 
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включением 15 мин. отдыха (либо кратковременной смены вида 

деятельности) через каждые 45 мин. однотипных производственных 

действий, а также с отведением времени в объёме не менее 30 мин. для 

приёма пищи.  

4. Требования охраны труда в аварийных ситуациях.  

4.1. При возникновении в рабочей зоне опасных условий труда 

(появление запаха гари и дыма, повышенное тепловыделение от 

оборудования, повышенный уровень шума при его работе, неисправность 

заземления, загорание материалов и оборудования, прекращение подачи 

электроэнергии, появление запаха газа и т.п.) немедленно прекратить работу, 

выключить оборудование, сообщить о происшедшем непосредственному или 

вышестоящему руководству, при необходимости вызвать представителей 

аварийной и (или) технической служб.  

4.2. При пожаре, задымлении или загазованности помещения (появлении 

запаха газа) необходимо немедленно организовать эвакуацию людей из 

помещения в соответствии с утвержденным планом эвакуации.  

4.3. При обнаружении загазованности помещения (запаха газа) следует 

немедленно приостановить работу, выключить электроприборы и 

электроинструменты, открыть окно или форточку, покинуть помещение, 

сообщить о происшедшем непосредственному или вышестоящему 

руководству, вызвать аварийную службу газового хозяйства.  

4.4. В случае возгорания или пожара немедленно вызвать пожарную 

команду, проинформировать своего непосредственного или вышестоящего 

руководителя и приступить к ликвидации очага пожара имеющимися 

техническими средствами. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ В 

 

Физическая культура на производстве 

 

Физическая культура на производстве – важный фактор повышения 

производительности труда. 

Создание предпосылок к высокопроизводительному труду 

экономических специальностей, предупреждение профессиональных 

заболеваний и травматизма на производстве способствует использование 

физической культуры для активной работы, отдыха и восстановления 

работоспособности в рабочее и свободное время. 

В режиме труда и отдыха сотрудников аппарата бухгалтерии учтены 

такие факторы, как время официально разрешенных пауз во время работы. В 

качестве обязательной к применению меры в работе бухгалтера имеются две 

10-минутные физкультурные паузы в течение рабочего дня. Помимо этого 

согласно Гигиеническим требованиям к ПЭВМ и организации работы с ними 

(утверждены постановлением Минздрава России от 3 июня 2003 г. № 118) У 

людей, работающих за компьютером, должны быть законные перерывы 

общей длительностью до 90 мин в день в счет рабочего времени.  
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г 

 

Культура делового общения на предприятии 

 

В целях повышения деловой репутации предприятия ООО «Рыбно-

Слободская продовольственная корпорация» и его сотрудников и 

формирования благоприятного климата в коллективе разработаны и 

используются следующие локальные нормативные документы: 

- Кодекс деловой этики; 

- Кодекс делового общения; 

- Стратегия развитие предприятия; 

- Ценности предприятия; 

- Корпоративная социальная ответственность. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д 

Таблица - Тест оценки системы внутреннего контроля ООО «Рыбно-

Слободская продовольственная корпорация» Рыбно-Слободского района РТ 

№ 

п/п 

Вопрос Ответы Примеча

ния да нет частич

но 

1 Существуют ли на предприятии 

организационно-распорядительные  

документы о принятии учетной политики 
v    

2 Существуют ли на предприятии учетная 

политика v    

3 Имеется ли на предприятии положение о 

бухгалтерской службе v    

4 Имеются ли на предприятии должностные 

инструкции работников бухгалтерской 

службы 

  v  

5 Осуществляются ли корректировки 

положений учетной политики в связи с 

изменениями в законодательстве РФ, 

существенными изменениями условий 

деятельности организации и разработкой 

новых способов ведения учета 

  v  

6 Оформляются ли корректировки учетной 

политики соответствующими 

организационно-распорядительными 

документами 

  v  

7 Имеется ли на предприятии утвержденный 

график документооборота 
 v   

8 Регламентируются ли отдельные положения 

учетной политики локальными 

нормативными актами 
v    

9 Существует ли на предприятии служба 

внутреннего аудита 
 v  

Только 

СВК 

10 Имеется ли на предприятии утвержденный 

график проведения инвентаризации v    

11 Осуществляются ли инвентаризации согласно 

утвержденного графика 
  v  

12 Проводятся ли обязательные инвентаризации 
v    

13 Проводятся ли внезапные инвентаризации 

кассы, складов 
 v   

14 Имеются ли на предприятии ограничения в 

доступе к информации о бухгалтерском учете 

и отчетности 
v    

15 Определен ли порядок хранения документов 

бухгалтерского учета 
  v  

16 Установлены ли лица, которые являются 

ответственными за хранение бухгалтерских 

документов 

 v   
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е 

План внутреннего аудита учетной политики 

Период внутреннего аудита 

Количество человеко-часов 

Руководитель проекта ________  

Руководитель аудиторской  группы 

Состав аудиторской  группы _______  

№ Наименование раздела 

(планируемые виды работ) 

Период проведения Категории 

специалистов, 

участвующих в 

проекте 

Место 

проведения 

аудита 

1 Внутренний                    аудит 

организации   бухгалтерского 

учета 

Указывается 

конкретная дата 

работы на объекте 

Аудитор Бухгалтерия, 

ОВА 

2 Анализ содержания приказа по 

учетной политике 

Указывается 

конкретная дата 

работы на объекте 

Аудитор Бухгалтерия, 

ОВА 

3 Оценка                         систем 

бухгалтерского      учета      и 

внутреннего контроля 

Указывается 

конкретная дата 

работы на объекте 

Аудитор ОВА 

4 Внутренний аудит методико-

аналитического аспекта 

учетной политики 

Указывается 

конкретная дата 

работы на объекте 

Аудитор Бухгалтерия, 

ОВА, 

аналитическ 

ий отдел 

5 Внутренний аудит учетной 

политики для целей 

налогообложения 

Указывается 

конкретная дата 

работы на объекте 

Аудитор Отдел 

налоговых 

начислений, 

ОВА 

6 Внутренний аудит 

организационного и 

технического аспекта 

учетной политики 

Указывается 

конкретная дата 

работы на объекте 

Аудитор Бухгалтерия, 

ОВА 

7 Внутренний аудит учетной 

политики для целей 

управленческого учета 

Указывается 

конкретная дата 

работы на объекте 

Аудитор Сектор 
управленчес 
кой службы, 
ОВА 

8 Внутренний аудит учетной 

политики для целей учета 

по МСФО 

Указывается 

конкретная дата 

работы на объекте 

Аудитор Отдел 

МСФО 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж 

Стратегия внутреннего аудита по разделу «Аудит учетной политики»  
 

№ 

п/п 

Перечень проверяемых 

вопросов и аудиторских 

процедур 

Период проведения Исполните 

ль 

Примечай 

ие 

1 Внутренний аудит организации 

бухгалтерского учета 

Указывается 

конкретная дата 

работы на объекте 

Аудитор  

2 Анализ содержания приказа по 

учетной политике 

Указывается 

конкретная дата 

работы на объекте 

Аудитор  

2.1. Наличие и состав 

распорядительных документов, 

определяющих учетную 

политику 

Указывается 

конкретная дата 

работы на объекте 

Ассистент 

аудитора 

 

2.2. Проверка соответствия формы и 

сроков принятия документов по 

учетной политике требованиям 

нормативных актов 

Указывается 

конкретная дата 

работы на объекте 

Ассистент 

аудитора 

 

2.3. Проверка соответствия 

раскрытия учетной политики 

требованиям нормативных актов 

Указывается 

конкретная дата 

работы на объекте 

Аудитор  

2.4. Проверка соблюдения учетной 

политики в проверяемом 

периоде 

Указывается 

конкретная дата 

работы на объекте 

Аудитор  
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Приложение К 

Таблица  – Ключевые аспекты, подлежащие отражению в учетной 

политике сельскохозяйственных организаций согласно МСФО 

Объект учета Элементы учетной политики Основание 

Нематериальные 

активы 

Методы последующей оценки 

МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы» 
Используемые методы амортизации 

Сроки полезного использования или 

применяемые нормы амортизации 

Обесценение МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов» 

Основные 

средства 

Методы последующей оценки 

МСФО (IAS) 16 «Основные средства», 

МСФО (IFRS) 5 «Долгосрочные активы, 

предназначенные для продажи, и 

прекращенная деятельность» 

Используемые методы амортизации 

МСФО (IAS) 16 «Основные средства» Сроки полезного использования или 

применяемые нормы амортизации 

Обесценение МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов» 

Инвестиционная 

собственность 

Критерии для разграничения 

инвестиционной собственности и 

собственности, занимаемой владельцем 

МСФО (IAS) 40 «Инвестиционное 

имущество» 

Методы последующей оценки 

Методы и существенные допущения, 

используемые при определении 

справедливой стоимости 

Методы амортизации инвестиционной 

собственности в случае ее оценки по 

фактической стоимости 

Запасы 

Текущая оценка 

МСФО (IAS) 2 «Запасы» Оценка себестоимости запасов, включая 

формулу расчета затрат 

Финансовые 

инструменты 

Методы и допущения, применяемые для 

определения справедливой стоимости 

МСФО (IAS) 32 «Финансовые 

инструменты: представление информации» 

Обесценение МСФО (IAS) 39 «Финансовые 

инструменты: признание и оценка» Хеджирование 

Политика управления рисками 

МСФО (IAS) 32 «Финансовые 

инструменты: представление 

информации», МСФО (IAS) 39 

«Финансовые инструменты: признание и 

оценка», МСФО (IFRS) 7 «Финансовые 

инструменты: раскрытие информации» 

Договоры 

строительства 

Метод, использованный для определения 

выручки по договору строительства, 

признанной в отчетном периоде 
МСФО (IAS) 11 «Договоры на 

строительство» 
Метод, использованный для определения 

стадии завершенности работ по договору 

Выручка  

Метод, использованный для признания 

выручки 

МСФО (IAS) 18 «Выручка» Метод, использованный для определения 

стадии завершенности при предоставлении 

услуг 

Вознаграждение 

сотрудникам 

Описание планов выплат по окончании 

трудовой деятельности 

МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения 

работникам» 

Описание планов компенсационных выплат 

долевыми инструментами 

МСФО (IFRS) 2 «Платеж, основанный на 

акциях» 

Использованные методы актуарной оценки МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения 

работникам» Основные актуарные допущения 

Государственные 

субсидии 

Метод признания государственных 

субсидий 

МСФО (IAS) 20 «Учет государственных 

субсидий и раскрытие информации о 
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Метод представления государственных 

субсидий 

государственной помощи» 

Затраты по 

займам 
Капитализация затрат по займам МСФО (IAS) 23 «Затраты по займам» 

Биологические 

активы 

Методы и значительные допущения, 

которые используются при определении 

справедливой стоимости биологических 

активов 

МСФО (IAS) 41 «Сельское хозяйство» 

Функциональная 

валюта и валюта 

отчетности 

Раскрытие информации о функциональной 

валюте 
МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений 

обменных курсов валют» 
Раскрытие информации о валюте отчетности 
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Приложение Л 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок– Алгоритм формирования учетной политики 

сельскохозяйственных организаций в соответствии с МСФО 

 

Определение масштабов деятельности 
сельскохозяйственных организаций (объем производства и 

реализации сельскохозяйственной продукции, 
численность работающих, стоимость имущества и т.д.) 

Определение объектов бухгалтерского 
учета, в отношении которых должна 
быть разработана учетная политика 
сельскохозяйственных организаций 
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Анализ норм МСФО 
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Выявление способов учета, 
по которым МСФО 

предусмотрены варианты 

Определение факторов и 
критериев выбора способов 

бухгалтерского учета из 
возможных вариантов 

Анализ альтернативных 
способов бухгалтерского 

учета, экономическое 
обоснование 

Выбор конкретного 
способа бухгалтерского 

учета из возможных 
вариантов 

Выявление способов учета, 
вариантность которых 

обусловлена 
противоречивостью МСФО 

Сравнительный анализ 
приоритетности 

противоречащих друг другу 
норм МСФО 

Выявление способов учета, 
которые требуют 

самостоятельной разработки 
сельскохозяйственной 

организацией (отсутствуют в 
МСФО) 

Разработка возможных 
вариантов способа 

бухгалтерского учета 

Анализ возможных вариантов 
способа бухгалтерского учета, 

обоснование выбора 
разработанного способа 

Закрепление разработанного 
способа бухгалтерского учета 

Обоснование способа 
бухгалтерского учета, 

выбранного из 
противоречащих друг другу 

норм МСФО 

Закрепление выбранного 
способа бухгалтерского 

учета 

 
Определение возможных способов 

и форм ведения бухгалтерского 
учета, организации учетной работы 

и учетных процессов 

Анализ факторов, влияющих на форму ведения 
бухгалтерского учета  сельскохозяйственных 
организаций и порядок организации учетной 

работы и учетных процессов 

Выбор, разработка и определение 
формы ведения бухгалтерского учета в 

сельскохозяйственной организации, 
порядка организации учетной работы и 

учетных процессов 

Описание формы ведения 
бухгалтерского учета 

сельскохозяйственной организации, 
порядка организации учетной работы 

и учетных процессов 

Процесс формирования учетной политики по МСФО 
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